
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011                   Hana FATĚNOVÁ 

 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝPOČET MEZD, ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ A 
OPTIMALIZACE MEZD PRACUJÍCÍCH 
STUDENTŮ V ČESKÉ REPUBLICE, 

SLOVENSKÉ REPUBLICE, RAKOUSKU, 
SPOLKOVÉ REPUBLICE NĚMECKO A 

POLSKU 
 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Hana FATĚNOVÁ 

Vedoucí práce: Ing. Petr Hubáček 

Kunovice, srpen 2011 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením  

Ing. Petra Hubáčka a uvedla v seznamu literatury všechny použité literární a odborné 

zdroje.  

 

 

Kunovice, srpen 2011       

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu Ing. Petru Hubáčkovi za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi 

poskytl při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, srpen 2011  

 

 

Hana Fatěnová 

 



Obsah: 

 

ÚVOD....................................................................................................................................7 

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD ..................................................................................9 

1.1 ZÁKONÍK PRÁCE......................................................................................................9 
1.1.1 Vymezení základních pojmů...............................................................................9 
1.1.2 Pracovní poměr................................................................................................11 
1.1.3 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr........................................12 
1.1.4 Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců ................................................14 

1.2 ODMĚŇOVÁNÍ ZA PRÁCI ........................................................................................15 
1.2.1 Mzda.................................................................................................................15 
1.2.2 Plat...................................................................................................................16 
1.2.3 Odměny z dohod...............................................................................................16 

1.3 DAŇ Z PŘÍJMŮ .......................................................................................................16 
1.3.1 Poplatník..........................................................................................................17 
1.3.2 Předmět daně ...................................................................................................17 
1.3.3 Příjmy ze závislé činnosti dle zákona o daních z příjmů .................................18 
1.3.4 Daň z příjmů a její optimalizace......................................................................18 

1.4 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ ........................................................................................20 
1.5 ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ ..........................................................................................21 

2 VYHODNOCENÍ LEGISLATIVY A STAVU ZAMĚSTNÁVÁNÍ 
STUDENTŮ V ČR, SR, RAKOUSKU, NĚMECKU A POLSKU.................................22 

2.1 VYHODNOCENÍ LEGISLATIVY ................................................................................22 
2.1.1 Zákoník práce ..................................................................................................23 
2.1.2 Odměňování za práci .......................................................................................26 
2.1.3 Daňový zákon...................................................................................................26 
2.1.4 Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění ......................................................30 

2.2 VYHODNOCENÍ STAVU ZAMĚSTNÁVÁNÍ STUDENTŮ...............................................31 

3 VÝPOČET MEZD A ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ PRACUJÍCÍCH STUDENTŮ 
V ČR, SR, RAKOUSKU, NĚMECKU A POLSKU .......................................................38 

3.1 ČESKÁ REPUBLIKA ................................................................................................38 
3.1.1 Pracovní poměr nebo dohoda o pracovní činnosti – podepsané, nepodepsané 
Prohlášení k dani .........................................................................................................39 
3.1.2 Dohoda o provedení práce – podepsané, nepodepsané Prohlášení k dani .....40 

3.2 SLOVENSKÁ REPUBLIKA........................................................................................41 
3.2.1 Pracovní poměr – podepsané Prohlášení k dani .............................................41 
3.2.2 Pracovní poměr – bez podepsaného Prohlášení k dani...................................42 
3.2.3 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr........................................42 

3.3 RAKOUSKO ...........................................................................................................43 
3.3.1 Pracovní smlouva ............................................................................................44 
3.3.2 Dohoda.............................................................................................................44 

3.4 SPOLKOVÁ REPUBLIKA NĚMECKO ........................................................................45 
3.4.1 Krátkodobé příležitostní zaměstnání ...............................................................45 
3.4.2 Mírně placené zaměstnání ...............................................................................46 
3.4.3 Dlouhodobé zaměstnání...................................................................................46 

3.5 POLSKO.................................................................................................................47 
3.5.1 Pracovní smlouva ............................................................................................47 
3.5.2 Smlouva o dílo/objednávka..............................................................................48 



3.5.3 Komisionářská smlouva...................................................................................49 

4 ANALÝZA VÝPOČTU MEZD A ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ  PRACUJÍCÍCH 
STUDENTŮ V UVEDENÝCH ZEMÍCH .......................................................................50 

5 ANALÝZA OPTIMALIZACE MEZD PRACUJÍCÍCH STUDENTŮ........54 

ZÁVĚR ...............................................................................................................................55 

HODNOCENÍ PODNIKU ................................................................................................57 

ABSTRAKT .......................................................................................................................58 

ABSTRACT........................................................................................................................59 

LITERATURA...................................................................................................................60 

SEZNAM ZKRATEK .......................................................................................................64 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ .................................................................65 

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7 

ÚVOD 

 

Převážná většina studentů si v období letních prázdnin hledá brigády nebo-li dočasné 

pracovní příležitosti a práci na pracovní úvazek v České republice a také i v zahraničí. 

Menší procento studentů pracují jako osoby samostatně výdělečně činné. Studenti mají 

mnoho různých důvodů proč si najít práci (nedostatek finančních prostředků k obživě  

a úhradě nákladů studia poskytované rodiči, naučit se cizí jazyk, cestovat, poznat nové 

přátele, finančně se osamostatnit aj.) v průběhu celého školního roku. Zřejmě se na tom nic 

nezmění ani v letošním roce, přestože nabídka pracovních míst je pro studenty v důsledku 

finanční krize menší, než v jiných letech. Studentům jsou nabízeny různé typy prací, 

převládají především zemědělské brigády, které jsou sezónní. Pracovní nabídky se 

pohybují od 50 Kč do 120 Kč za hodinu (nezdaněných). Nejlépe ohodnoceni jsou studenti 

v Praze a v jiných velkých městech. Brigády v zahraničí je nejlépe hledat mezi agenturami, 

které mají licenci od Ministerstva práce a sociálních věcí v České republice, ostatní jsou 

více rizikové. Jedná se např. o úklid, průzkum trhu, etiketování zboží ve velkoprodejnách, 

pokladní v supermarketu nebo hosteska atd. Zaměstnavatelé mohou přijmout do 

pracovního poměru studenty středních nebo vysokých škol v průběhu školního roku. 

Právní předpisy žádná omezení nemají. Student může pracovat v pracovním poměru jak 

v průběhu studia, tak i po jeho skončení. 

 

Důvodem zpracování a řešení bakalářské práce je poskytnout čtenáři přehlednější 

informace a srovnat nejvýhodnější druhy pracovněprávních vztahů v oblasti mezd, 

zdaňování příjmů, a optimalizaci mezd pracujících studentů porovnávaných států. Český 

zákoník práce nedefinuje přesná pravidla pro termín brigáda, se kterým se často 

v souvislosti se zaměstnáváním studentů setkáváme. Většině studentů plynou zdanitelné 

příjmy ze závislé činnosti, proto je práce zpracována na tuto oblast, tedy daň z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti. 

Problematika zaměstnávání studentů je velmi obsáhlé téma, proto si neklade bakalářská 

práce za cíl vysvětlit všechny aspekty související se zaměstnáváním a zdaňováním příjmů 

studentů. 

Čerpané informace jsou z odborné literatury i odborných zdrojů jako jsou např. zákoník 

práce, daňové zákony, sociální a zdravotní pojištění v České republice, Slovenské 

republice, Rakousku, Spolkové republiky Německa a Polsku.  

 



8 

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je zaměřena na teoretickou 

část, ve které je stručná charakteristika českého zákoníku práce, odměňování za práci, daň 

z příjmu, sociální a zdravotní pojištění. V druhé části je práce zaměřena na vyhodnocení 

legislativy, ve které je srovnaná teoretická část z porovnávanými státy. Vyhodnocení stavu 

zaměstnávání studentů v daných státech, především forma a věková struktura 

zaměstnaných studentů, pro lepší srovnání jsou údaje vloženy do grafů. Ve třetí části je 

výpočet mezd a zdaňování příjmů pracujících studentů daných států. Následující čtvrtá 

kapitola obsahuje analýzu výpočtu mezd a zdaňování příjmů pracujících studentů, kde jsou 

srovnány čisté mzdy porovnávaných států. Poslední pátá kapitola uvádí analýzu 

optimalizace mezd pracujících studentů neboli proces výběru nejlepší varianty z množství 

možných jevů vypočítaných ve třetí části.  

Rozdíly jsou vysvětleny na praktických příkladech a uvedeny v grafech či tabulkách pro 

lepší přehled. 

 

Bakalářská práce vychází z právní úpravy platné pro rok 2011. Statistické údaje vychází 

z období 2009 až do III. čtvrtletí roku 2010. Výpočty mezd a zdaňování příjmů jsou 

aktuální k 1. 1. 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

1 Teoretický základ 

 

Teoretický základ je zaměřen na podrobný popis základních pojmů, které jsou uvedeny  

v zákoníku práce č. 262/2006 Sb., a dále na odměňování za práci, daň z příjmů fyzických 

osob, sociální a zdravotní zabezpečení. Nejdříve je vylíčena situace v České republice 

(dále jen ČR), která je použita ke srovnání s danými státy: Slovenská republika (dále jen 

SR), Rakousko, Spolková republika Německo (dále jen SRN) a Polsko v praktické části. 

Teorie je aplikovaná v dalších kapitolách bakalářské práce.  

 

 

1.1 Zákoník práce  

 

Zákoník práce upravuje pracovněprávní vztahy, které vznikají mezi zaměstnavateli  

a zaměstnanci, jakožto fyzickými osobami. Upravuje právní vztahy kolektivní povahy. 

Dále zpracovává příslušné předpisy Evropských společenství. [7] 

V zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce ze dne 21. dubna 2006 uvádí následující:  

 

 

1.1.1 Vymezení základních pojmů 

 

Subjekty pracovněprávních vztahů jsou ti, jimž v pracovněprávních vztazích vznikají práva 

a povinnosti, jsou to zaměstnanci, zaměstnavatelé, odborové organizace a státní orgány. 

 

Student 

Současná legislativa upravuje práva a povinnosti studentů a daných škol. Jedná  

se především o tyto zákony: Školský zákon č. 383/2005 Sb. o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělání. Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách  

a o změně a doplnění dalších zákonů. Zákon č. 402/2001 Sb. o státní sociální podpoře.  

 

Za soustavnou přípravu dítěte na budoucí povolání se považuje studium na středních, 

vysokých školách v ČR a v cizině, teoretická a praktická příprava pro zaměstnání. 

Studia za trvání služebního poměru, dálkového, distančního, večerního nebo 

kombinovaného studia na středních školách se nepovažuje za soustavnou přípravu  

na budoucí povolání. 



10 

Studium na střední škole začíná od počátku školního roku (tj. 1. 9.) prvního ročníku školy 

a ukončení čtyřleté školní docházky, úspěšně složenou maturitní zkouškou.  

Studium na středních školách se rozumí: 

a) na středních školách a konzervatořích, 

b) na středních školách zřizovaných ministerstvy obrany, vnitra a spravedlnosti, 

c) na vyšších odborných školách. 

 

Studium na vysoké škole začíná dnem, který si zvolí škola individuálně, začíná prvním 

ročníkem, a končí dnem, kdy student ukončil vysokoškolské studium v bakalářském, 

magisterském, inženýrském nebo doktorském studijním programu. 

 

Fyzická osoba, která dosáhla 15 let věku a ukončila povinnou školní docházku, může 

uzavřít pracovněprávní vztah. Žáci základní školy mladší 15 let věku mohou vykonávat 

pouze reklamní, kulturní, sportovní nebo uměleckou činnost za daných podmínek, které 

jsou uvedeny v zákoně o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. v § 121. O povolení výkonu 

činnosti dítěte rozhoduje úřad práce na základě písemné žádosti. 

Zákoník práce obsahuje zvláštní úpravu pro mladistvé zaměstnance, absolventů škol, 

zaměstnanců zdravotně postižené, zaměstnankyně aj. [10, s. 187 - 188] 

 

Pro zaměstnané studenty nejsou stanovena určitá pravidla jako pro zaměstnance, proto je 

zde uvedena teorie zaměstnance.  

 

Zaměstnanec 

„Způsobilost fyzické osoby jako zaměstnance mít v pracovněprávních vztazích práva  

a povinnosti a způsobilost vlastními právními úkony nabývat těchto práv a brát na sebe 

tyto povinnosti vzniká, pokud není dále stanoveno jinak.“ [9, s. 6] 

 

Zaměstnavatel 

Právnická nebo fyzická osoba, která zaměstnává fyzické osoby v pracovněprávním vztahu. 

Vystupuje svým jménem a na svou odpovědnost. Dosažením 18 let věku vzniká 

způsobilost fyzické osoby nabývat práv a povinností v pracovněprávních vztazích jednat 

jako zaměstnavatel. [10, s. 9] 

Zaměstnavatelem může být občan, který podniká na základě živnostenského listu nebo 

jiného oprávnění (např. auditor). Občan nemusí být podnikatel, ale může zaměstnávat  



11 

např. manželé zaměstnávají pomocnici v domácnosti. Mezi manžely nemůže nikdy 

vzniknout pracovněprávní vztah. 

 

 

1.1.2 Pracovní poměr 

 

Podle zákoníku práce je možné se studentem uzavřít jakýkoliv pracovní vztah. Jestliže si 

chce student o prázdninách přivydělat, může zaměstnání vykonávat: 

- na hlavní pracovní poměr (dále jen HPP), 

- na dohodu o pracovní činnosti (dále jen DPČ), 

- na dohodu o provedení práce (dále jen DPP). 

Zaměstnání studentů vyžaduje zvýšenou pozornost z hlediska zdravotního pojištění, 

sociálního pojištění a dani z příjmu.  

Před uzavřením pracovní smlouvy je zaměstnavatel povinen seznámit fyzickou osobu: 

- s právy a povinnostmi,  

- s pracovními podmínkami, 

- s podmínkami odměňování, 

- s povinnostmi, které vyplývají ze zvláštních právních předpisů vztahujících  

se k práci, která má být předmětem pracovního poměrů. [10, s. 11] 

Všechny vztahy, které se řídí normami pracovního práva, se nazývají pracovněprávní 

vztahy např. odměňování za práci, dovolená, ochrana zdraví při práci. Nejvýznamnějším 

z těchto pracovněprávních vztahů je pracovní poměr (dále jen PP), zakládaný obvykle 

pracovní smlouvou. V pracovním poměru je důležité na jedné straně právo zaměstnavatele 

dávat příkazy k práci a jeho povinnost platit za práci mzdu, na druhé straně povinnost 

zaměstnance konat uloženou práci a má právo na mzdu a ochranu zdraví při práci. 

Druhy pracovních poměrů se člení podle: 

a) délky pracovní doby (plná nebo kratší pracovní doba), 

b) doby ukončení (na dobu určitou, neurčitou), 

c) vzájemných vztahů: 

- hlavní a vedlejší pracovní poměr (u jednoho zaměstnavatele má HPP na 

plnou pracovní dobu a po HPP pracuje pro jiného zaměstnavatele ve 

vedlejším pracovním poměru na kratší pracovní dobu. Zaměstnanec nemá 

povinnost oznámit svému hlavnímu zaměstnavateli o uzavření vedlejším 

pracovním poměru), 



12 

- souběžné (zaměstnanec má u dvou nebo více zaměstnavatelů PP na kratší 

pracovní dobu. PP jsou rovnocenné a žádný není hlavní. Zaměstnanec 

uzavřel dohody o provedení práce konané mimo pracovní poměr), 

- vedlejší činnost (zaměstnanec vykonává pro svého zaměstnavatele dvě 

práce různého druhu a na každou práci má pracovní smlouvu, např. účetní 

po práci v účtárně ještě uklízí). [1, s. 106 - 107] 

 

Zákoník práce v § 36 definuje vznik pracovního poměru, kdy den nástupu do práce  

je uveden v pracovní smlouvě. Jestliže zaměstnanec nenastoupí do práce ve sjednaný den  

a do týdne neuvědomí zaměstnavatele, zaměstnavatel může od pracovní smlouvy 

odstoupit. 

Pracovní smlouva musí obsahovat údaje o právech a povinnostech vyplívajících 

z pracovního poměru, o kterých musí zaměstnavatel informovat zaměstnance do 1 měsíce 

od vzniku pracovního poměru. Pokud je pracovní poměr na dobu kratší než 1 měsíc  

např. studenti, kteří si během prázdnin přivydělávají brigádami, zaměstnanec nemusí být 

písemně informován o základních právech a povinnostech. Při nástupu do práce musí být 

zaměstnanec seznámen s pracovním řádem, s právními a ostatními předpisy k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, s kolektivní smlouvou a vnitřními  

předpisy. [10, s. 12 - 13] 

 

Změny pracovního poměru upravuje § 40 v zákoníku práce, kdy pracovní poměr lze 

změnit, pokud se zaměstnavatel dohodne se zaměstnancem. Změnu je nutné provést 

písemně. Dále § 41 – § 47 upravuje přeložení na jinou práci, pracovní cestu, přeložení aj. 

což se většinou nemusí týkat zaměstnaných studentů. [10, s. 13 - 14] 

 

Pracovní poměr se ukončuje a zaniká dohodou, výpovědí, okamžitým zrušením a zrušením 

ve zkušební době, uplynutím sjednané doby, skončení sjednané práce a úmrtím 

zaměstnance. [1, s. 110] 

 

 

1.1.3 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 

 

Kromě pracovního poměru, který je hlavním pracovněprávním vztahem, upravuje zákoník 

práce další dva typy pracovněprávních vztahů. Dohody mohou být v souběhu s pracovním 

poměrem, u stejného zaměstnavatele nebo k různým zaměstnavatelům.  



13 

Dohoda o provedení práce 

Další možností výkonu práce studenta je dohoda o provedení práce. Uzavření této dohody 

je výhodné především pro zaměstnavatele, kteří tím řeší naléhavou zaměstnaneckou 

potřebu. 

Předpokládaný rozsah práce nesmí být vyšší než 150 hodin ročně.1 Zaměstnanec může 

uzavřít s jedním zaměstnavatelem více dohod, ale pouze za jeden kalendářní rok může 

odpracovat zmíněných 150 hodin. Zákoník práce hovoří o stejném zaměstnavateli, ovšem 

nic nebrání zaměstnanci uzavřít další dohody o provedení práce i s jinými zaměstnavateli, 

za respektování podmínky časového omezení do 150 hodin u každého z nich. Dohoda musí 

být uzavřena písemně a je nutné vymezit rozsah práce. Může se jednat např. o vypracování 

odborného posudku, přednes přednášky, přeložení textu, sezónní práce aj. Dohoda může 

zaniknout ve čtyřech případech – splnění úkolu a vzájemná dohoda, odstoupení, omylem  

a také smrtí. Dohoda nezakládá povinnost zaměstnavateli odvádět pojistné na sociální  

a zdravotní pojištění.  

 

Dohoda o pracovní činnosti 

V případě, že povinnosti studenta nedovolují zaměstnání na plný pracovní úvazek, uzavírá 

se dohoda o provedení činnosti. Zaměstnavatel může se studentem uzavřít dohodu, i když 

rozsah práce nebude přesahovat v témže kalendářním roce 150 hodin. Na základě dohody  

o pracovní činnosti není možné vykonávat práci v rozsahu překračujícím v průměru 

polovinu stanovené týdenní doby, nejdéle za období 52 týdnů. Dohoda se uzavírá písemně, 

jinak je neplatná. Lze uzavřít na dobu určitou i neurčitou. Náleží sem také uzavření 

dohody, co musí obsahovat a zrušení dohody. [10, s. 19 - 20] Sociální a zdravotní pojištění 

zaměstnavatel za své zaměstnance odvádí a také daně, které budou odečteny z měsíční 

výplaty (při příjmu nad 1 999 Kč/měs.). 

 

Na webových stránkách Podnikatel.cz je znázorněna v následujícím grafu (Graf č. 1) 

anketa o zaměstnávání studentů a absolventů v době letních prázdnin. Celkem odpovědělo 

108 čtenářů. Nejvíce zaměstnavatelé zaměstnávají studenty a absolventy na dohodu  

o provedení práce, získali 60 %. 

                                                 
1 Ministr práce a sociálních věcí J. Drábek poslal do připomínkového řízení rozsáhlou novelu zákoníku práce. 
Jedná se o návrh zvýšení rozsahu práce u DPP, ze současných 150 hodin ročně na 300 hodin. [37] 



14 

60 %

11 %

18 %11 %

Hlavní pracovní poměr

Dohoda o provedení práce

Dohoda o pracovní činnosti

Nezaměstnaní

Graf č. 1: Zaměstnávání studentů a absolventů v době letních prázdnin 

Zdroj: [15] 

 

 

1.1.4 Pracovní podmínky mladistvých zaměstnanců 

 

Zaměstnavatelé, kteří zaměstnávají mládež od 15 do 18 let (též nazvaní jako mladistvý 

zaměstnanci) se jim odlišují pracovní podmínky, zejména od zaměstnaných mužů. Zákoník 

práce mládež chrání před některými druhy prací a omezuje pracovní dobu. 

Podmínky se vztahují především na ochranu jejich zdravého vývoje a poskytují zvýšenou 

péči. Zaměstnavatel musí informovat a vyžádat si vyjádření od zákonného zástupce 

mladistvé osoby o práci, jestliže uzavírá pracovní smlouvu. 

Zaměstnavatelé jsou povinni poskytnout zaměstnancům tedy i studentům lékařskou 

prohlídku. V zákoně se uvádí, které práce nesmějí vykonávat mladistvý zaměstnanci. [11] 

Jedná se o práci: 

- pod zemí při těžbě nerostů, 

- při ražení tunelů a štol, 

- nepřiměřené, nebezpečné nebo škodlivé jejich zdraví, 

- zvýšenému nebezpečí úrazu, 

- rozšířeny vyhláškou i na zaměstnance ve věku do 21 let. [10, s. 51 - 52] 

Mladistvý zaměstnanci nesmí být zaměstnávání prací přesčas a v noci. Musí být seznámeni 

s pokyny o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. 

 

Zákoník práce přímo odkazuje na § 79 a, kde definuje pracovní dobu mladistvých 

zaměstnanců: 



15 

- mladší 18 let nesmí délka směny překročit 8 hodin, 

- jestliže má více zaměstnavatelů, nesmí délka týdenní pracovní doby překročit  

40 hodin týdně, 

- nepřetržitý odpočinek nesmí být méně než 48 hodin za týden. [10, s. 21 - 25] 

 

 

1.2 Odměňování za práci 

 

Jak již bylo uvedeno, hlavním cílem studentů o dosažení životních podmínek  

je odměňování za práci nebo-li mzda a plat. Základními právními předpisy je zákon  

o mzdě, zákon o platu a vládní nařízení o minimální mzdě. Odměnou za práci se rozumí 

peněžní plnění a plnění peněžní hodnoty poskytované zaměstnancům.  

Pro poskytování mzdy stanoví zákoník práce následující obecná pravidla: „Za stejnou práci 

nebo za práci stejné hodnoty přísluší všem zaměstnancům u zaměstnavatele stejná mzda, 

nebo odměna z dohody. Prací stejné hodnoty se rozumí práce stejné nebo srovnatelné 

složitosti, odpovědnosti a namáhavosti, která se koná ve stejných nebo srovnatelných 

pracovních podmínkách, při stejné nebo srovnatelné pracovní výkonnosti  

a výsledcích práce.“ 

Mzda, plat i odměna z dohod přísluší zaměstnanci za vykonanou práci za podmínek 

stanovených v části šesté zákoníku práce. Je třeba rozlišovat: podmínky pro poskytování 

mezd, podmínky pro poskytování platu, podmínky pro poskytování odměny 

z dohod. [4, s. 110 - 111] 

Mzda, plat nebo odměna z dohody nesmí být nižší než minimální mzda. 2 [10, s. 29] 

 

 

1.2.1 Mzda 

 

Mzda je především peněžitým plněním poskytovaným zaměstnavatelem zaměstnanci  

za práci v pracovním poměru. Za stanovených podmínek se připouští i možnost poskytovat 

část mzdy zaměstnancům ve formě naturální mzdy. 3 [4, s. 111] 

                                                 
2 Zákoník práce č. 262/2006 Sb. v § 111 definuje: minimální mzda je nejnižší přípustná výše odměny za práci 
v pracovněprávním vztahu. Základní sazba minimální mzdy v roce 2011 činí nejméně 8 000 Kč/měs.  
(48,10 Kč/hod.) [10] 
3 Zákoník práce definuje v § 119 naturální mzdu. Zaměstnanci mohou být poskytovány výrobky, s výjimkou 
lihovin, tabákových výrobků nebo jiných návykových látek, výkony, práce nebo služby. [4, s. 111] 



16 

Mzda musí být sjednána, stanovena nebo určena před začátkem výkonu práce, za kterou 

má tato mzda příslušet. Je uvedena v pracovní smlouvě nebo jiné smlouvě. Zaměstnavatel 

je povinen v den nástupu do práce vydat zaměstnanci písemný mzdový výměr, který 

obsahuje údaje o způsobu odměňování, o termínu a místě výplaty mzdy.  

Mezi pohyblivé složky mzdy se rozumí prémie, odměny, náhrady mezd, podíly na 

hospodářském výsledku a příplatky ke mzdě (zákoník práce výslovně zakazuje vykonávat 

danou práci, proto studenti nedostávají příplatky ke mzdě.) 

 

 

1.2.2 Plat 

 

Plat určuje zaměstnavatel zaměstnanci. Odměny zaměstnanců rozpočtových  

a příspěvkových organizací a státních orgánů se nazývají plat. [1, s. 120] 

Zaměstnanci přísluší platový tarif stanovený pro platovou třídu a platový stupeň, do 

kterých je zařazen. Do platové třídy se zaměstnanci řadí podle druhu práce.  

Do platového stupně jsou zařazení podle doby dosažené praxe, doby péče o dítě a doby 

výkonu vojenské základní služby nebo civilní služby. [4, s. 32 - 33] 

 

 

1.2.3 Odměny z dohod 

 

Výše odměny z dohody a podmínky pro její poskytování se sjednávají v dohodě  

o provedení práce nebo v dohodě o pracovní činnosti. [10, s. 33] 

 

 

1.3 Daň z příjmů 

 

Zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů (dále jen ZDP) upravuje daň z příjmů fyzických 

osob a právnických osob. Práce se bude věnovat především dani z příjmů fyzických osob, 

jakož to zaměstnaných studentů. [3, s. 9] 

Pro daň z příjmů u studenta je především důležité zda podepsal Prohlášení poplatníka  

k dani (Příloha č. 1) u svého zaměstnavatele. Prohlášení lze podepsat pro dané období 

pouze u jednoho zaměstnavatele. Pokud student nepodepsal Prohlášení k dani, 

zaměstnavatel zdaní příjem studenta srážkovou daní ve výši 15 %, jestliže příjmy 

nepřesáhnou 5 000 Kč/měs., příjem nad 5 000 Kč se zdaní formou záloh. 



17 

Pro zaměstnance je výhodnější Prohlášení podepsat, zaměstnavatel mu sráží zálohovou 

daň. Při ročním zúčtování mohou část odvedených záloh daně získat zpět a také mohou 

uplatnit pří výpočtu daně slevu na poplatníka a slevu na studenta. 

 

 

1.3.1 Poplatník 

 

§ 2 ZDP č. 586/1992 Sb. definuje poplatníky daně z příjmů fyzických osob. Jedná se 

především o fyzické osoby, které mají na území České republiky bydliště nebo se zde 

obvykle zdržují alespoň 183 dnů v roce, mají daňovou povinnost, která se vztahuje jak na 

příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů 

v zahraničí. Také se jedná o poplatníky, kteří se zdržují na území ČR pouze za účelem 

studia nebo léčení. [3, s. 9] 

 

 

1.3.2 Předmět daně 

 

Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou: 

a) příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků, 

b) příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti, 

c) příjmy z kapitálového majetku, 

d) příjmy z pronájmu, 

e) ostatní příjmy. 

 

Předmětem daně nejsou: 

a) příjmy získané nabytím akcií nebo podílových listů, 

b) úvěry a půjčky, 

c) příjmy z rozšíření nebo zúžení společného jmění manželů, 

d) příjem plynoucí z titulu spravedlivého zadostiučinění přiznaného Evropským 

soudem pro lidská práva, 

e) příjem plynoucí poplatníkovi (§ 2 odst. 2), který vypomáhá s domácími pracemi 

v zahraničí nebo v České republice, za stravu a ubytování, jde-li o příjem 

k uspokojování základních sociálních, kulturních nebo vzdělávacích potřeb  

(au-pair), a dále uvedeno v § 3 odst. 4 f, g, h. [3, s. 9] 

 



18 

1.3.3 Příjmy ze závislé činnosti dle zákona o daních z příjmů 

 

Příjmy ze závislé činnosti definuje § 6 ZDP, kde se uvádí o jaké příjmy se jedná. Jsou to 

příjmy ze současného nebo dřívějšího pracovněprávního, služebního nebo členského 

poměru a obdobného poměru při kterém musí zaměstnanec dbát příkazů plátce, také 

příjmy za práci žáků a studentů z praktického výcviku. Dále příjmy za práci členů 

družstev, společníků a jednatelů s.r.o., komanditistů komanditní společnosti, odměny členů 

statutárních orgánů a dalších orgánů právnických osob. Patří sem také příjmy plynoucí 

v souvislosti se současným, budoucím nebo dřívějším výkonem závislé činnosti nebo 

funkce bez ohledu na to, zda plynou od plátce, u kterého poplatníka závislou činnost nebo 

funkci vykonává. [3, s. 13] 

 

 

1.3.4 Daň z příjmů a její optimalizace 

 

Daňová optimalizace poskytuje řadu způsobů, které můžeme využít v ročním zúčtování, 

které se provádí na konci roku. Nejdříve se zaměříme na nezdanitelné části základu daně 

v ZDP v § 15. 

Základ daně (dále jen ZD) můžeme ponížit o některé položky, které jsou ze zákona 

nezdanitelné.  

Dary – od základu daně lze odečíst hodnotu darů poskytnutým obcím, krajům, 

organizačním složkám státu a právnickým osobám (dále jen PO) pokud úhrnná hodnota 

darů u fyzických osob (dále jen FO) přesáhne 2 % ze základu daně nebo činí alespoň  

1 000 Kč. Nejvýše lze odečíst 10 % ze ZD. Dary se odečítají v tom zdaňovacím obdobím, 

ve kterém byly prokazatelně poskytnuty na základě darovací smlouvy a potvrzení příjemce 

daru.4 Jako dar na zdravotnické účely se hodnota jednoho odběru krve bezpříspěvkového 

dárce oceňuje částkou 2 000 Kč. 

 

                                                 
4 Od 1. 1. 2011 je možné snížit základ daně o dary pro střední a vyšší odborné školy, pokud jsou dary 
poskytnuty na pořízení materiálu, zařízení, na opravy a modernizaci zařízení využívaných pro účely 
praktického vyučování. Také dary poskytnuté PO nebo FO se sídlem nebo bydlištěm na území EU (dále jen 
EU), Norska nebo Islandu. 



19 

Úroky – zaplacené úroky ve zdaňovacím období z úvěru ze stavebního spoření nebo 

hypotečního úvěru poskytnuté na bytové potřeby max. ve výši 300 000 Kč ročně. 

Podmínkou je vlastnictví bytu, domu.5 

Penzijní připojištění – příspěvek zaplacený poplatníkem se státním příspěvkem,  

za zdaňovací období lze odečíst se rovná celkově zaplaceným příspěvkům sníženým  

o 6 000 Kč a max. částka 12 000 Kč ročně. 

Soukromé životní pojištění – lze odečíst od základu daně, jestliže doba trvání smlouvy činí 

min. 5 let a nárok na čerpání je navázán na dosažení 60 let věku, max. lze odečíst  

od základu daně 12 000 Kč ročně.6 

Členské příspěvky – další nezdanitelnou částkou jsou členské příspěvky zaplacené 

odborové organizaci, které je členem. Lze odečíst částku do výše 1,5 % zdanitelných 

příjmů, max. 3 000 Kč za zdaňovací období. 

Úhrady za zkoušky – poslední položka, kterou lze odečíst od ZD, jsou úhrady za zkoušky 

ověřující výsledky dalšího vzdělávání, jestliže nebyly hrazeny zaměstnavatelem a nebyly 

uplatněny jako výdaj. Max. částka je 10 000 Kč ročně, u osob se zdravotním postižením 

13 000 Kč a u osob s těžším zdravotním postižením 15 000 Kč. [3, s. 19 - 20] 

 

Náleží sem odčitatelné položky, které ještě mohou snížit základ daně. ZDP přímo odkazuje 

v § 34 na odčitatelné položky. Jedná se především o daňovou ztrátu, kterou lze odečíst od 

základu daně. Dále lze snížit od ZD 100 % nákladů, které poplatník vynaložil při realizaci 

projektů výzkumu a vývoje. [3, s. 45] 

 

Daň z příjmů odkazuje na slevy na dani, které lze uplatnit při ročním vyúčtování daně 

z příjmů nebo měsíčně prostřednictvím zaměstnavatele. Slevy na dani se odečítají  

od celkově vypočítané daně.  

 

 

 

 

                                                 
5 Uplatnění úroků z úvěru na koupi stavebního pozemku bude nově vázáno pouze na podmínku, že do 4 let 
od uzavření úvěrové smlouvy musí poplatník na takovém pozemku začít stavět. Úroky z vkladů ze 
stavebního spoření, které budou připsány na účet po 1. 1. 2011, již nemají být osvobozeny od daně z příjmů. 
Má se uplatňovat 15 % srážková daň. Dále má být 50 % srážkovou daní zdaněna státní podpora stavebního 
spoření vztahující se k roku 2010.  
6 Novela by měla sjednotit režim zdanění a osvobození uplatněný u příspěvků na penzijní připojištění se 
státním příspěvkem či příspěvků na soukromé životní pojištění. Nově se budou osvobozovat i příspěvky 
zaměstnavatele institucím penzijního pojištění sídlícím v jiném členském státě EU, Norsku či Islandu. 



20 

Slevy na dani Výše slevy (Kč) 

Na poplatníka 23 6407 

Na poplatníka - starobního důchodce 23 640 

Na dítě 11 604 

Na dítě - držitele průkazu ZTP 23 208 

Na vyživovanou manželku/manžela 24 840 

Na vyživovanou manželku/manžela - držitele průkazu ZTP 49 680 

Invalidita I. a II. stupně 2 520 

Invalidita III. stupně 5 040 

Držitel průkazu ZTP/P (i bez důchodu) 16 140 

Student (potvrzení o studiu)8 4 020 

Tabulka č.1: Přehled ročních slev 2011 

Zdroj: [16] 

 

 

1.4 Sociální zabezpečení 

 

Zákon č. 362/2009 Sb. přímo odkazuje na pojistné sociálního zabezpečení, které zahrnuje 

pojistné na důchodové pojištění, pojistné na nemocenské pojištění a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti. Pojistné je příjmem státního rozpočtu (penále, přirážky, pokuty). 

Poplatníci pojistného jsou zaměstnavatelé (PO, FO) a zaměstnanci v pracovním poměru aj. 

Výše pojistného se stanoví procentní sazbou z vyměřovacího základu zjištěného za 

rozhodného období. Vyměřovací základ zaměstnance pro pojistné na důchodové pojištění 

je úhrn příjmů. V § 5 odst. 2 jsou uvedeny příjmy, které se nezahrnují do vyměřovacího 

základu zaměstnance. Sazba pojistného u zaměstnance činí 6,5 % z vyměřovacího základu. 

Pojistné odvádí zaměstnavatel za své zaměstnance, pojistné srazí z příjmů zaměstnanců za 

kalendářní měsíc. [10, s. 275 – 279]  

Druhy dávek nemocenského pojištění: nemocenská, peněžitá pomoc v mateřství, ošetřovné 

a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství studentům nenáleží. [10, s. 298 - 300] 

Druhy důchodů: starobní, invalidní, vdovský a vdovecký, sirotčí. Pojištění jsou 

zaměstnanci v pracovním poměru, zaměstnanci na základě dohody o pracovní činnosti, 

osoby, které se soustavně připravují na budoucí povolání studiem na střední nebo vyšší 

odborné škole, vysoké škole v ČR, po dobu prvních 6 let studia po dosažení 18 let a jiní 

uvedeni v zákoně o důchodovém pojištění č. 303/2009 Sb. [10, s. 353 - 354] 

                                                 
7 Od 1. ledna 2011 je sleva na poplatníka ve výši 23 640 Kč/rok (1 970 Kč/měs.). Od roku 2012 má být podle 
návrhu opět vrácena na předchozí úroveň 24 840 Kč/rok. 
8 Daňovým nákladem má být příspěvek žákovi či studentovi připravujícímu se na výkon profese do 2 000 Kč 
měsíčně, u studenta vysoké školy do 5 000 Kč měsíčně. 



21 

Zaměstnavatel přihlásí brigádníky k odvodu pojistného prostřednictvím Hromadného 

oznámení zaměstnavatele kódem P a G (nástup nezaopatřeného dítěte) k datu nástupu  

do zaměstnání a odhlásí po ukončení brigády kódem O. 9 

 

 

1.5 Zdravotní pojištění 

 

Všeobecné zdravotní pojištění je druh zákonného pojištění (dále jen ZP), na jehož základě 

je plně nebo částečně hrazena zdravotní péče poskytovaná pojištěnci. Léky a práce lékařů 

se hradí z prostředků zdravotního pojištění. V roce 2011 je v ČR celkem 9 zdravotních 

pojišťoven. 

ZP musí pokrýt standardní lékařskou péči a nesmí zatížit pojištěnce. Pro všechny osoby 

s trvalým pobytem na území ČR je ZP povinné, i pro osoby, které nemají trvalé bydliště  

na území ČR, ale jsou zaměstnanci zaměstnavatele, který má sídlo v ČR. Plátce  

je automaticky pojištěn ve všech členských zemích EU. Pokud odcestujeme na dlouhodobý 

pobyt do zahraničí, je nutno se odhlásit, informovat a odevzdat průkaz pojištěnce ZP.  

Z pojištění se hradí plně nebo částečně diagnostická a léčebná péče, prevence, poskytování 

léčiv a prostředků zdravotní techniky, doprava nemocných a lázeňská péče.  

Poplatníci zdravotního pojištění – zaměstnanci (4,5 %)10, zaměstnavatelé (9 %), osoby 

samostatně výdělečně činné (dále jen OSVČ), stát (děti, studenti, důchodci atd.), osoby bez 

zdanitelných příjmů. [2] 

Zdravotní pojištění vzniká dnem narození, zaměstnancem či osoba získala trvalé bydliště 

v České republice. Zaniká dnem úmrtí nebo ukončení trvalého pobytu v České republice. 

[10, s. 436] 

Za studenty do věku 26 let hradí o letních prázdninách zdravotní pojištění stát, v případě, 

že si student nepřivydělává na brigádě. Jinak si musí ze svého dosaženého příjmu odvést 

pojistné, ale nemusí ho doplácet do minima. Výjimkou je brigáda na dohodu o provedení 

práce, která nezakládá povinnost pojištění hradit. 

 

                                                 
9 Od ledna 2010 se studium nezapočítává jako náhradní doba pojištění. Důchodový věk se zvýšil až na 65 let  
a potřebná doba pojištění až na 35 let. Studenti mají možnost si zajistit účast na pojištění jiným způsobem 
např. dobrovolně se pojistit, nastoupit do zaměstnání nebo vykonávat OSVČ. 
10 Návrh na změnu od roku 2013 je zvýšení sazby zaměstnancům na ZP. Místo dnešních 4,5 % z HM má být 
6,5 % [27] 



22 

2 Vyhodnocení legislativy a stavu zaměstnávání studentů 

v ČR, SR, Rakousku, Německu a Polsku 

 

V teoretické části bylo uvedeno jaké jsou práva a povinnosti zaměstnance nebo-li 

zaměstnaného studenta v pracovněprávních vztazích, daňový zákon v oblasti dani z příjmů 

fyzických osob, sociální a zdravotní pojištění. Praktická část nejdříve vyhodnotí legislativu 

a poté stav zaměstnaných studentů daných státu: Slovenské republiky, Rakouska, Spolkové 

republiky Německo a Polska (Obrázek č. 1). 

 

 
Obrázek č. 1: Mapa sousedních států ČR 

Zdroj: [17] 

 

 

2.1 Vyhodnocení legislativy 

 

Vyhodnocení legislativy uvádí nejpodstatnější rozdíly co se týče práv a povinností 

v pracovním poměru, které jsou uvedeny v zákoníku práce nebo v kolektivní smlouvě, 



23 

daňový zákon, sociální a zdravotní pojištění. ČR, SR, Rakousko, SRN a Polsko jsou 

členskými státy Evropské unie. Po vstupu do EU se českým pracovníkům otevřeli větší 

možnosti pracovního trhu v zahraničí, ale není to až tak jednoduché, každý stát má své 

zákony, které musíme znát a dodržovat.  

 

 

2.1.1 Zákoník práce 

 

EU má snahu harmonizovat pracovní právo, ale stále existují mezi jednotlivými státy 

značné rozdíly.  

Pracovní právo se týká dvou hlavních oblastí:  

- pracovní podmínky (pracovní doba, práce na částečný úvazek, pracovní poměr na 

dobu určitou a vysílání pracovníků), 

- informování pracovníků a konzultace s nimi. 

Evropské společenství sleduje již 50 let cíl vysoké úrovně zaměstnanosti a sociální 

ochrany, zlepšování životních a pracovních podmínek a hospodářské a sociální 

soudržnosti. EU zajišťuje, aby byla stejná úroveň ochrany práv a povinností v členských 

státech. 

 

I po vstupu do EU si některé státy stále chrání pracovní trh např. Německo i Rakousko.  

V Rakousku platí, že studenti, kteří studují v ČR a chtějí si přivydělat v sousedním státě, 

musí mít pracovní povolení. Ostatní občané musí splnit stanovené podmínky. 

Jestliže chceme pracovat v Německu na jiném postu, je nutné žádat o běžné pracovní 

povolení, jehož vyřízení je obtížnější. Vydává se pro přesně určené a stanovené činnosti na 

základě pracovní smlouvy a žádost podává zaměstnavatel na místním úřadě práce. Pokud 

budeme do práce dojíždět a práci si hledáme na německém úřadu práce v příhraniční 

oblasti, máme jednodušší podmínky k povolení. Úřad práce by měl pracovní povolení 

vydat pouze tehdy, když se na volné místo nepodaří sehnat německého občana, tak jak je 

tomu i v ČR. Toto pravidlo se nevztahuje na inženýry pracující v oblasti strojírenství, 

automobilového průmyslu nebo elektrotechniky a české absolventy německých vysokých 

škol, kterým je díky tomu vydání pracovního povolení značně usnadněno. Od 1. 1. 2009 

studenti s vysokoškolským diplomem nebo absolventi nemusí žádat o pracovní povolení 

jako ostatní uchazeči o práci. [12] 



24 

1. května 2011 vyprší sedmiletá přechodná lhůta, kterou Německo a Rakousko bránilo svůj 

pracovní trh před lidmi z nových zemí Evropské unie. Podle Evropské směrnice z roku 

1996 musí cizí pracovníci dostat stejné podmínky jako místní.  

Občané členských států EU/Evropského hospodářského prostoru a Švýcarska k práci v ČR, 

Slovensku a Polsku nepotřebují pracovní povolení. 

 

Zajímavé srovnání představuje způsob úpravy pracovního práva v jednotlivých státech.  

Pracovněprávní vztahy sousedních států jsou upraveny především v zákoníku práce, pouze 

Rakousko a Německo nemají stanovený zákoník práce, ale řídí se kolektivními smlouvami. 

 

Ve všech státech se uzavírá pracovní poměr mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem 

pracovní smlouvou. Písemná forma pracovní smlouvy je povinná v Česku, Slovensku  

i Polsku. V Německu a Rakousku lze pracovní smlouvu uzavřít i ústně, ovšem v případě 

Německa pouze s výjimkou pracovní smlouvy na dobu určitou. Pracovní smlouvu lze 

obecně uzavřít na dobu určitou či neurčitou. Za zmínku stojí rozdíl v omezení délky trvání 

pracovního poměru na dobu určitou, kdy v případě České republiky a Německu činí toto 

omezení na 2 roky a na Slovensku 3 roky. 

Povinné náležitosti pracovní smlouvy v Rakousku a Německu nejsou výslovně stanoveny. 

Oproti úpravě v České republice, kdy je povinné uvést druh práce, místo výkonu práce, 

den nástupu do práce, je na Slovensku stanovena povinnost uvést v pracovní smlouvě  

i mzdové podmínky a v Polsku ještě navíc i druh úvazku (částečný či úplný). 

 

Pracovní doba nemá podstatné rozdíly v jednotlivých státech, zejména z pohledu 

maximální délky pracovní doby či úpravy práce přesčas. Pracovní doba je jednou 

z oblastní pracovního práva, které byly harmonizovány v rámci EU. Pracovní doba se musí 

rozlišovat zda se jedná o hlavní pracovní poměr (max. 40 hodin týdně), o dohody nebo 

zaměstnávání mladistvých a žen. 

 

V oblasti zákonné dovolené nalezneme zřejmě největší rozdíly. Dovolená se pohybuje 

kolem 20 pracovních dnů (4 týdny) ve všech sledovaných zemích kromě Rakouska. 

V Rakousku činí min. 25 pracovních dnů. U zaměstnanců, kteří odpracovali míň než 25 let 

činí 30 pracovních dnů a u zaměstnanců, kteří odpracovali více než 25 let činí dovolená až 

36 pracovních dnů. V Polsku se výměra dovolené zvyšuje po 10 letech na 26 pracovních 

dnů. Na Slovensku se zvyšuje po 15 odpracovaných letech na 5 týdnů. Pouze ČR 

nezavedla zohledňující délku zaměstnání. 



25 

Ve zkušební době nejsou velké rozdíly. V Rakousku se stanovila doba na 1 měsíc,  

Česká republika, Slovenská republika a Polsko 3 měsíce, kromě SRN mají až o 3 měsíce 

navíc zkušební dobu, tedy až 6 měsíců. 

 

Zaměstnávání studentů formou brigád v zahraničí:  

V Rakousku se studentům nabízí především sezónní práce v zemědělství, lesnictví  

a turismu. Jestliže se student rozhodne přivydělat jako au-pair, nepotřebuje pracovní 

povolení a nepatří do klasického pracovního poměru. Odměnou není mzda, ale kapesné  

cca 60 eur týdně. Pouze pojištění musí za au-pair hradit náhradní rodina.  

 

Česká republika uzavřela s Německem smlouvy, které umožňují získat českým občanům 

pracovní povolení. Toto povolení lze obdržet pro:  

- sezónní práce na max. 4 měsíce v roce v zemědělství a lesnictví, zpracování ovoce 

a zeleniny, pohostinství a hotelech, 

- odborné stáže po dobu 12 - 18 měsíců, 

- práci pomocnice v domácnosti s osobou, která vyžaduje péči, po max. dobu 3 let, 

- přes hraniční práci pro české občany, kteří žijí v blízkosti hranic s Německem  

a kteří do práce dojíždí ze svého bydliště v ČR. [12] 

 

Pracovní podmínky zaměstnanců Slovenska jsou zcela podobné jako v českém zákoníku 

práce. Mají podobné dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr, jedná se o dohodu 

o provedení práce na max. 350 hodin v kalendářním roce, v česku pouze 150 hodin. 

Dohoda o pracovní činnosti v SR na max. 10 hodin týdně, v ČR max. 80 hod./měs. I zde 

musí zaměstnavatel odvádět sociální a zdravotní pojištění. 

Na rozdíl od českého zákoníku, slovenský zákoník práce definuje dohodu o brigádnické 

práci studentů, kterou lze uzavřít pouze s fyzickou osobou, která má statut studenta, na 

max. 20 hodin týdně. 

Nezaměstnanecký pracovní poměr nebo-li komisionářská smlouva se používá v Polsku, 

kde je poskytována na základě občanskoprávní smlouvy. Stranami této smlouvy mohou být 

fyzické osoby nebo právnické osoby. Tedy na jedné straně objednatel (provedení určitých 

činností) a na druhé straně dodavatel (vykovávajícího objednávku). Jedná se o dohodu, kde 

se zavazuje k provedení stanovených činností pro objednavatele, za jejichž konečný 

výsledek není odpovědný. Pokud je dohoda uzavřená se současným zaměstnancem nebo 

osobou, která nemá žádný jiný právní důvod, ze kterého by vznikala povinnost pojištění, 

objednatel je povinen odvádět příspěvky na sociální zabezpečení. Zdravotní pojištění je 



26 

povinnost odvádět. Studující osoby do 26 let nepodléhají povinným pojištěním: penzijnímu 

a důchodovému. Navíc není rozdíl v tom, zda studují v systému denního, dálkového, či 

večerního studia. Příjmy studenta, které překročí daný měsíc 200 zlotých se daní 18 % 

sazbou. [13] Další možností zaměstnání je smlouva o dílo, ve které se zhotovitel zavazuje 

provést určité dílo pro zadavatele. Zaměstnanec neplatí sociální pojištění, má možnost si 

uplatnit neuznatelné náklady, které sníží základ daně ve výši 20 % a 50 %. Nevýhodou 

smlouvy je, že ztrácí sociální dávky např. zdravotní pojištění, dávky v nezaměstnanosti, 

důchodové pojištění. 

 

 

2.1.2 Odměňování za práci 

 

Zaměstnanci v pracovním poměru dostávají podle stanovené smlouvy za vykonanou práci 

mzdu nebo plat. Tak je tomu i v zahraničních státech, kde jsou poměrně malé rozdíly, které 

si především ukážeme u minimální mzdy. 

Minimální měsíční mzda v roce 2011: v ČR (8 000 Kč), v SR (317 €/7 925 Kč) 

a v Polsku (1 386 PLN/8 514 Kč) je stanovena právními předpisy neboli stanovena státem. 

Naopak v Německu a Rakousku je minimální mzda stanovena v kolektivní smlouvě.  

Pojem superhrubá mzda se používá v česku a je definována jako hrubá mzda pracovníka 

povýšená o sociální a zdravotní pojištění (34 %), které je povinen za zaměstnance odvádět 

zaměstnavatel. Ze superhrubé mzdy se vypočítá záloha daně. Narozdíl od Slovenské 

republiky, kde se sociální a zdravotní pojištění zaměstnance počítá z hrubé mzdy. 

 

 

2.1.3 Daňový zákon 

 

EU tvoří několik nástrojů používané ke sladění daňových systémů, které jsou ovlivňovány 

a formovány legislativními akty, z nichž nejdůležitější jsou smlouvy o zamezení dvojího 

zdanění, dohody vyplývající z účasti v jiných mezinárodních organizacích a uskupení, 

doporučení a náměty od významných institucí.  

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění se týkají přímých daní. Cílem je zamezit uložení 

daňové povinnosti ve dvou nebo více zemích jednomu poplatníkovi za stejnou daňovou 

událost a stejné zdaňovací období, zabránit mezinárodním daňovým únikům. 



27 

Systém přímých daní vyžaduje omezenou harmonizaci a obecně mohou být ponechány 

v pravomoci členských států. [6, s. 34 - 35] Česká republika s porovnanými státy 

podepsala mezistátní smlouvy o zamezení dvojího zdanění. 

Vyplňování běžného daňového přiznání se může zkomplikovat, pokud máme příjmy i ze 

zahraničí. Smlouvy upravují vnitrostátní právní předpisy daňového rezidenta, upravují 

způsoby výměny informací mezi smluvními státy. U jednotlivých druhů příjmů stanoví, 

kterému ze smluvních států přísluší zdanění, jestli státu zdroje nebo státu příjemce. Jestliže 

zaplatíme daň v zahraničí, je nutné ji prokázat potvrzením zahraničního správce daně.  

Pokud student pracoval v zahraničí a platil daně, má nárok na vrácení. Jsou dvě možnosti 

k vrácení daně:  

- student požádá o vrácení daně sám, je nutné daňové přiznání vyplnit v zahraničí 

(výhodnější je využít služeb odborníků, vyplňování je náročné), 

- pomocí specializované agentury – student potřebuje kopii poslední výplatní pásky 

(daňové karty) a kopii víza. Je potřeba doložit potvrzení o studiu. Daně jsou 

vráceny během kalendářního roku.  

 

Mezi přímé daně EU patří důchodové daně, které se člení na osobní důchodovou daň 

neboli daň z příjmů FO a daň ze zisku firem neboli daň z příjmů PO. Osobní důchodová 

daň je v zemích EU různorodá, a to jak z hlediska možností zohledňovat při výpočtu 

daňové povinnosti sociální aspekty poplatníka (počet vyživovaných dětí, invalidita) buď ve 

formě odpočitatelných položek od základu daně či přímo slevou na dani, tak z hlediska 

počtu daňových pásem a daňových sazeb a progresivitou daňových sazeb. Musíme 

zohledňovat velikost nezdanitelných částí základu daně a ostatních odpočitatelných 

položek, slevy na dani a osvobození od daně. [6, s. 39 - 40] 

Zdanitelné příjmy zahraničních států jsou shodné s příjmy v ČR, výhradně SRN, Rakousko 

a Polsko zdanitelný příjem rozšířili o příjmy ze zemědělství a lesnictví. Dalším příjmem 

SRN a Rakouska jsou licenční poplatky. V SRN zdanitelným příjmem je výkonná profese. 

V Rakousku ještě navíc příjmy z výkonu odborných a jiných nezávislých služeb, příjmy ze 

starobních a jiných důchodů.  

 

Osvobození příjmů od daně se mezi sousedními státy mírně liší. Od daně jsou osvobozeny 

nejpoužívanější příjmy: Rakousko a Německo si mohou od daně osvobodit příjmy za 

zdravotní a úrazové pojištění. Pojištění pro případ invalidity (penzijní pojištění) je 

osvobozeno v ČR a v Německu. Sociální příspěvek, stipendia je osvobozeno od daně ve 



28 

všech sousedních státech kromě Polska. Slovensko a Česko si může příjmy z prodeje bytu 

nebo domu a přijaté náhrady škody také osvobodit od daně z příjmů. 

 

Na Slovensku není jak v ČR stanovené nezdanitelné minimum a odečitatelné položky na 

dítě, ale vychází se ze životního minima, kde je počet dětí již zohledněn.  

Přídavek na dítě – 22,01 eur/měs., vyplácí se do 25 let věku dítěte, pokud studuje, jinak do 

ukončení základního vzdělání. Dále zaměstnanecké prémie představují podporu 

nízkopříjmových skupin obyvatelstva (dodatečná sociální pomoc pro zaměstnance, kteří 

pracují za mzdu blízkou minimální mzdě). Uplatní se až na konci roku po podání ročního 

zúčtování nebo daňového přiznání. Zaměstnanec musí splnit stanovené podmínky, aby si 

mohl uplatnit nárok na prémie. SR má zavedený daňový bonus, který může poplatník 

uplatnit, pokud měl ve zdaňovacím období zdanitelné příjmy ze závislé činnosti, příjmy 

z podnikání, z pronájmu alespoň ve výši 6-násobku minimální mzdy – uplatní si daňový 

bonus ve výši 240,12 eur/rok za každé vyživované dítě žijící v domácnosti  

s poplatníkem. [22] 

 

Odčitatelné položky SRN Polsko Rakousko 

Různé typy pojištění do výše 12 000 eur - 
úrokové platby, pojistné 

na životní pojištění 

Náklady na dopravu do 

zaměstnání 

0,30 eur/km  

max. 4 500 eur 
- 

od 20 km – 546 eur/ročně 

až do výše  

14 614 eur/ročně 

Dary neziskovým 

organizacím 
do výše 20 450 eur 

do výše 6 % ročního 

příjmu 
ve výši 10 % příjmů 

Dary politickým stranám 1 650 eur - - 

Úroky z hypotéčního úvěru - max. 325 990 PLN - 

Náklady na internetové 

připojení 
- max. 760 PLN/rok - 

Pořizovací náklady nákupu 

nově vydaných akcií 
- - max. 364 eur 

 

Tabulka č. 2: Srovnání odčitatelných položek od základu daně 

Zdroj: [8], [26], [24] 

 

Česká republika má v daňovém zákoně mnoho položek odčitatelných od základu daně, 

které se nerovnají ostatním státům. Každý stát si může od základu daně odečíst různé typy 

pojištění, náklady na dopravu do zaměstnání podle kilometrů, dary neziskovým 

organizacím nebo politickým stranám, úroky z hypotéčního úvěru, náklady na internetové 



29 

připojení, pořizovací náklady nákupu nově vydaných akcií. Studenti z uvedených možností 

využívají odčitatelné položky v menší míře. Slovenská republika v daňovém zákoně 

neuvádí odčitatelné položky. 

 

Slevy na dani ČR Slovensko Rakousko 

Na pomoc  

v domácnosti 
- - - 

Na pojistné - k 1. 1. 2011 zrušeno - 

Na manžela/ku 24 840 Kč 296,60 eur/měs. 

max. 364 eur (příjem 

manžela/ky nesmí 

překročit 2 200 eur) 

Na vyživované dítě 11 604 Kč - 50 eur/měs. 

Na 1 dítě, 2 děti, za každé 

další dítě 
- - 494 / 669 / 220 eur 

Zaměstnanec – na dopravu - - - 

Pro poživatele starobního 

důchodu 
23 640 Kč - 

výše se odvíjí od výše 

důchodu,  

max. 400 eur 

Na poplatníka 23 640 Kč 296,60 eur/měs. 54 eur /měs. 

Na studenta 4 020 Kč - - 
 

Tabulka č. 3: Srovnání slev na dani sousedních států 

Zdroj: [16], [23], [24] 

 

Slovenská republika a SRN v daňovém zákoně uvádí nezdanitelné části základu daně. 

Přímo slevy na dani nemají.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

Sazba daně ČR Slovensko Rakousko SRN Polsko 

Jednotná 

sazba 
15 %11 19 % - - 18 % 

Progresivní 

sazba 
- - 

0 % (do 10 000 €) 

38,33 % (10 000 € – 

25 000 € ) 

43,596 % (25 000 € – 

51 000 €) 

50 % (nad 51 000 €) 

0 % - do příjmu 8 004 € 

14 % - 24 % (8 005 € – 

13 469 €) 

24 % (13 469 € – 

52 882 €) 

42 % (52 883 € – 

250 730 €) 

45 % (nad 250 731 €) 

- 

 

Tabulka č. 4: Srovnání sazeb daní sousedních států 

Zdroj: [3, s. 20], [22], [26] 

 

Česká republika, Slovenská republika a Polsko mají jednotnou sazbu daně z příjmů 

fyzických osob, ostatní státy jako je Rakousko a Německo mají progresivní zdanění, kdy 

s rostoucím příjmem se zvyšuje daňová sazba.  

Daňová povinnost je nižší než v ČR i přesto, že máme pouze  

15 %, v ČR se daň vypočítá ze superhrubé mzdy a na Slovensku pouze z hrubé mzdy 

snížené o odvody na zdravotní a sociální pojištění.  

 

 

2.1.4 Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 

 

Sousední státy se pojištěním velmi neodlišují. Z hrubé mzdy se sráží jako v ČR 

nemocenské pojištění, důchodové pojištění. Pojištění v nezaměstnanosti se sráží pouze 

v SR a v Německu. V Česku se sráží ze mzdy na státní politiku zaměstnanosti.  

V Rakousku je poskytnuta sociální pomoc, za kterou jsou odpovědny správní úřady 

jednotlivých zemí. O dávky sociální pomoci se žádá na správním úřadu dle místa pobytu. 

V členských státech po vstupu do EU má občan nárok na nutnou zdravotní péči v jiných 

členských státech EU, péči hradí zdravotní pojišťovna občana. 

Zdravotní pojištění platí za studenta stát, proto je vhodné, aby si student před odjezdem do 

zahraničí pořídil Evropský průkaz zdravotní pojišťovny plus cestovní pojištění. 

 

                                                 
11 Ministr financí představil návrh daňové reformy: daň z příjmu FO má podle vlády vzrůst z 15 % na 19 %, 
zdaňovat se bude hrubá mzda, dnešní superhrubá mzda skončí. Změna má platit od roku 2013. [27] 



31 

Sazba pojištění 

zaměstnance 

Česká 

republika 

Slovenská 

republika 

Rakousko SRN Polsko 

Sociální pojištění 6,5 4 10,25 9,95 9,76 

Pojištění 

v nezaměstnanosti 
- 1 - 1,5 - 

Opatrovnické pojištění  - 3 - 0,975 1,50 

Církevní daň - - - 8 – 9 12 - 

Solidární příplatek - - - 5,513 - 

Nemocenské pojištění - 1,4 1 - - 

Zdravotní fond - - - - 7,76 

Zdravotní pojištění 4,5 4 3,95 8,2 2,45 

Celkem odvody 11 13,4 15,20 35,125 21,47 
 

Tabulka č. 5: Sazba pojištění zaměstnance sousedních států České republiky v % 

Zdroj: [23], [30], [14], [26] 

 

V tabulce č. 5 je uvedeno, který stát odvádí nejvíce na odvodech. Nejvyšší sazbu má 

Německo cca 35,125 %, záleží na výši příjmu studenta (solidární příplatek a církevní daň). 

Druhým státem s nejvyšší sazbou je Polsko (21,47 %), nejméně odvádí ze mzdy čeští 

zaměstnanci, pouze 11 %. 

 

 

2.2 Vyhodnocení stavu zaměstnávání studentů  

 

Z hlediska mezinárodního srovnání stále náleží Česká republika mezi země s mírně 

nadprůměrnou intenzitou zaměstnanosti v rámci EU. Podle posledních údajů zveřejněných 

Eurostatem za 3. čtvrtletí 2009, byla míra zaměstnanosti 15 - 64letých v ČR vyšší oproti 

Slovensku a Polsku, kterou jsme si znázornili v následující tabulce (Tabulka č. 6). 

 

 

 

 

 

 

                                                 
12 Fyzická osoba, která se přihlásí k církevní dani (protestantská a katolická církev) odvádí ze mzdy daň ve 
výší 8 – 9 %. Bavorsko a Beden Wurttembersko 8 %. 
13 Solidární daň – jedná se o doplněk, ve které má být zaplacena daň z kapitálových výnosů a příjmů PO  
a daně z příjmů ve výši 5,5 %. 



32 

Míra zaměstnanosti III. čtvrtletí 2009 

Země 
15 - 64letých 

Částečný 
úvazek 

15+letých 

Doba 
určitá 

15+letých 
Rakousko 72,3 24,1 9,8 

SRN 65,2 26,2 14,6 

ČR 65,2 5,5 8,7 

Slovensko 60,1 3,6 17,5 

Polsko 59,9 8,3 27,1 

Tabulka č. 6: Porovnání míry zaměstnanosti v % 

Zdroj: [18] 

 

Míra zaměstnanosti ve věku 15 - 64letých je celkem nejvyšší v Rakousku, kde uvádí  

72,3 %. Česká republika je až na 3. místě spolu s Německem (65,2 %). Nejnižší 

zaměstnanost má Polsko s 59,9 %. Na částečný úvazek se nejvíce zaměstnává  

v SRN (26,2 %) a nejméně na Slovensku (3,6 %). Pracovní poměr na dobu určitou od věku 

15 let je nejvyšší procento v Polsku (27,10 %) na rozdíl od ČR, která má pouze 8,7 %. 

 

Podíl pracujících na částečný úvazek ve 3. Q 2009 

26,2 % 24,1 %

8,3 %
3,6 %

5,5 %

Česká republika

Slovenská republika

Rakousko

SRN

Polsko

 

Graf č. 2: Podíl pracujících na částečný úvazek ve 3. Q 2009  

Zdroj: [19]  

 

Nejvíce zaměstnanců pracuje na částečný úvazek v SRN (26,2 %). O něco nižší je 

Rakousko s 24,1 %. Ostatní státy zaměstnávají na částečný úvazek pod 10 %. Nejméně má 

Slovenská republika 3,6 % zaměstnaných na částečný úvazek. 

 

 



33 

Ekonomicky neaktivní 

Definováno jako osoby patnáctileté a starší,  které nemohli být klasifikovány jako osoby 

zaměstnané nebo nezaměstnané. Údaje mezi zeměmi byly použity poslední kompletní 

výsledky za 2. Q 2009 (Graf č. 3) a ty jsou porovnávány s údaji za 2. Q 2006. Tento postup 

umožňuje se vyhnout sezónnímu kolísání četnosti některých skupin respondentů, zejména 

studentů, v průběhu roku. Údaje se týkají jak chlapců tak dívek v tomto věku. 

 

Podíl ekonomicky neaktivních 15 až 19letých ve 2. Q 2009

94,3 %

58,9 %

79,4 %

92,6 % 93,1 %

Česká republika

Slovenská republika

Rakousko

SRN

Polsko

 

 Graf č. 3: Podíl ekonomicky neaktivních 15 až 19letých ve 2. Q 2009 

 Zdroj: [19] 

 

Graf č. 3 znázorňuje nejvíce ekonomicky neaktivní ve věku 15 až 19letých v SR, která 

uvádí 94,3 %, nejméně neaktivních studentů je v Rakousku s 58,9 %. 

 

Česká republika 

 

Pracující vysokoškolští studenti 2009

72 %

28 %

ANO

NE

 

Graf č. 4: Pracující vysokoškolští studenti 2009 

Zdroj: [20] 



34 

V roce 2009 Instituce rozvoje podnikání udělala průzkum mezi studenty, jestli při studiu 

pracují nebo ne. Z grafu vyplívá, že 72 % studentů si během studia přivydělává prací  

a 28 % nepracuje vůbec. 

 

Formy zaměstnávání studentů 

29 %

36 %

16 %

12 %

7 %

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Brigáda Vedlejší úvazek Podniká Hlavní úvazek Ostatní

 

Graf č. 5: Formy zaměstnávání studentů  

Zdroj: [20] 

 

Dále byla položena otázka studentům vysoké školy jakou formou nejčastěji studenti 

pracují. Nejvíce studenti pracují formou brigád, kde odpovědělo 36 % studentů. Na 

vedlejší úvazek je zaměstnáno 29 % studentů, také 16 % studentů začalo podnikat, na 

hlavní úvazek pouze 12 %. 

 

Pracovní síla a ekonomicky neaktivní v roce 2009 

2 160,1
2 021,3

1 042,1

271,7

1 812,6

1 063,0

303,4
335,2

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a více

věk

Pracovní síla

Ekonomicky
neaktivní

 

Graf č. 6: Pracovní síla a ekonomicky neaktivní v roce 2009 (v tis.) 

Zdroj: [21] 

 



35 

Český statistický úřad srovnal ekonomicky neaktivní a pracovní sílu podle věku  

od 15 až 60 let a více. Ve věku 15 až 29letých je poměrně stejná většina pracujících  

i ekonomicky neaktivních.  

 

Slovenská republika 

 

Věková struktura zaměstnaných 3. Q 2010

23,9
27,5

17,1

0

5

10

15

20

25

30

15-24 25-34 35-49

věk

 

Graf č. 7: Věková struktura zaměstnaných 3. Q 2010 (v tis.) 

Zdroj: [32] 

 

Slovenská republika uvádí 23,9 tis. zaměstnaných ve věku 15 – 24 let v roce 2010.  

 

Rakousko 

 

Věková struktura zaměstnaných v roce 2009

89 %88 %
76 %

43 %

0%

20%

40%

60%

80%

100%

15-19 20-24 25-29 30-34

věk

 

Graf č. 8: Věková struktura zaměstnaných v roce 2009 

Zdroj: [33] 



36 

Rakouský statistický úřad v roce 2009 uvádí 43 % zaměstnaných ve věku 15 – 19letých  

a 76 % ve věku 20 – 24letých. 

 

Spolková republika Německo 

 

Věková struktura zaměstnaných v roce 2010

37,4 %

30,3 %

32,3 %

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

20 - 34 35 - 49 50 - 65

věk

 

Graf č. 9: Věková struktura zaměstnaných v roce 2010 

Zdroj: [34] 

 

Struktura zaměstnaných ve věku 20 – 34 let dosahuje 30,3 %, tedy nejméně z věkové 

struktury. 

 

Polsko 

 

Struktura studentů Polské fakulty podle formy zaměstnání 2010

67 %

3 % 6 %

24 %

0%

10%

20%

30%
40%

50%

60%

70%

80%

Komisionářské
smlouvy

Pracovní smlouvy Smlouvy o dílo Žádné smlouvy

 

Graf č. 10: Struktura studentů Polské fakulty podle formy zaměstnání 2010 

Zdroj: [35] 



37 

Podle Polské fakulty jsou nejvíce studenti zaměstnaní formou komisionářské smlouvy, 

dosahují 67 % z celého průzkumu (viz podmínky a výhody komisionářské smlouvy pro 

studenty v podkapitole 2.1.1. Zákoník práce). Na druhém místě je pracovní smlouva  

(24 %), nejméně tvoří smlouvy o dílo (3 %). 

 

Struktura Polských studentů podle pracovní doby

6 %

24 %

6 %

21 %

15 %

28 %
plný úvazek

3/4 úvazek

1/2 úvazek

1/4 úvazek

flexibilní úvazek

pouze o víkendu

 

Graf č. 11: Struktura Polských studentů podle pracovní doby 

Zdroj: [35] 

 

Polští studenti využívají pracovní dobu nejvíce na plný úvazek (28 %) a nejméně  

¼ úvazek. Prací o víkendu se zabývá 6 % studentů z celkového průzkumu. 

 

Věková struktura zaměstnaných ve věku 15 – 34 let (2. Q 2009)

6095

732

4425

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

zaměstnaní nezaměstnaní pasivně profesionální

 

Graf č. 12: Věková struktura zaměstnaných ve věku 15 – 34 let, 2. Q 2009 (v tis.) 

Zdroj: [36] 
 
Osoby ve věku 15 až 34 let je z celého průzkumu 6 095 tis. zaměstnaných, tedy 54 %  

a  4 425 tis. pasivně zaměstnaných, tedy 39 %. 



38 

3 Výpočet mezd a zdaňování příjmů pracujících studentů 

v ČR, SR, Rakousku, Německu a Polsku 

 

Cílem bakalářské práce je výpočet mezd, zdaňování příjmů a optimalizace mezd 

pracujících studentů v České republice a sousedních států. Odměny za danou práci 

studentů jsou zvoleny tak, aby odpovídali současnému trhu pro studenty. Subjektivně byla 

stanovena odměna za práci 100 Kč za hodinu. Při výpočtu čisté mzdy (dále jen ČM) hrají 

důležitou roli odvody pojistného a výpočet daně z příjmů fyzických osob. 

Pro přehled byl uveden stejný případ, student je svobodný, bezdětný, není držitelem 

průkazu ZTP/P a není invalidní. Uvedena stejná výše hrubé mzdy (dále jen HM), používán 

kurz 25 Kč/eur a 6,143 Kč/PLN. Výpočet je uveden v tabulkách pro větší přehlednost. 

 

 

3.1 Česká republika 

 

Výpočet mzdy je uveden v několika případech, jestli student podepsal Prohlášení k dani 

nebo nepodepsal Prohlášení u pracovního poměru nebo dohod. 

Při zdaňování příjmů ze závislé činnosti a z funkčních požitků se v daňové praxi 

setkáváme s poměrně širokou škálou různých daňových situací, které vyžadují posouzení  

a  vyhodnocení okruhu informací vážících se ke konkrétnímu příjmu poplatníka, zejména: 

- zda poplatník podepsal Prohlášení k dani, 

- výše měsíčního příjmu, 

- zda se zdroj příjmu nachází na území ČR, 

- zda jde o příjem ze závislé činnosti, 

- zda poplatník je rezident ČR (tuzemská osoba) nebo jde o nerezidenta (zahraniční 

osoba), 

- výše měsíční zdanitelné mzdy v Kč. 

 

 

 

 



39 

3.1.1 Pracovní poměr nebo dohoda o pracovní činnosti – podepsané, 

nepodepsané Prohlášení k dani 

 

Student A v době letních prázdnin podepsal Prohlášení k dani, aby mohl získat slevu na 

poplatníka a slevu na studenta. V tomto případě má zaměstnavatel povinnost odvést 

sociální a zdravotní pojištění. Studenti většinou pracují v pracovním poměru na poloviční 

úvazek (cca 80 hod./měs.) a v dohodě o pracovní činnosti odpracoval za daný měsíc 80 

hodin. Dosáhl příjmu ve výši 20 000 Kč za měsíc červenec i srpen, jiné příjmy v roce 2011 

nemá. 

Student B má možnost podepsat pracovní poměr nebo dohodu o provedení pracovní 

činnosti. Nepodepsal Prohlášení k dani, proto nemá nárok na slevy. 

 

ř. Popis Výpočet A - podepsané 

Prohlášení 

B - nepodepsané 

Prohlášení 

1. Hrubá mzda 125 Kč/hod. x 80 hodin 10 000 10 000 

2. Sociální pojištění 10 000 Kč x 0,065  650 650 

3. Zdravotní pojištění 10 000 Kč x 0,045  450 450 

4. Základ daně 10 000 Kč x 0,34 + HM 

zaokrouhleno na 100 Kč nahoru 

13 400 13 400 

5. Záloha na daň 13 400 Kč x 0,15 2 010 2 010 

6. Sleva na poplatníka 23 640 Kč/rok : 12 měs. 1 970 nelze uplatnit 

7. Sleva na studenta 4 020 Kč/rok : 12 měs. 335 nelze uplatnit 

8. Slevy na dani celkem 1 970 Kč + 335 Kč 2 305 - 

9. Daň po slevě  2 010 Kč – 2305 Kč 0 2 010 

10. Čistá mzda HM – SP – ZP – daň po slevě 8 900/356 € 6 890 Kč/275,6 € 
 

Tabulka č. 7: Výpočet ČM studenta, který má PP nebo DPČ – student A podepsal Prohlášení k dani, student 

B nepodepsal Prohlášení k dani (v Kč) 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Student A může po skončení roku 2011 požádat svého posledního zaměstnavatele  

o provedení ročního zúčtování daně a bude mu odečtena roční sleva na dani na poplatníka 

a roční sleva na studenta.  

Studentovi B v uvedeném výpočtu vyšla čistá mzda 6 890 Kč. Student musel odvést 

pojistné jako zaměstnanec. Poněvadž nepodepsal Prohlášení, nelze si uplatnit slevu na 

poplatníka a slevu na studenta. Jeho příjem byl snížen o výši daně 2 010 Kč. 

 

 



40 

3.1.2 Dohoda o provedení práce – podepsané, nepodepsané Prohlášení k dani 

 

Student C podepsal se zaměstnavatelem dohodu o provedení práce a také Prohlášení 

k dani, může si uplatnit slevu na studenta a slevu na poplatníka. Student C odpracoval  

100 hodin.  

Student D podepsal se zaměstnavatelem dohodu o provedení práce, ale nepodepsal 

Prohlášení, proto si nemůže uplatnit slevu na studenta a na poplatníka. Odpracoval  

100 hodin za daný měsíc.  

Zaměstnavatel neodvádí studentovi C a D sociální a zdravotní pojištění z HM. 

 

ř. Popis Výpočet C - podepsané 

Prohlášení 

D - nepodepsané 

Prohlášení 

1. Hrubá mzda 100 Kč/hod. x 100 hod.  10 000 10 000 

2. Sociální pojištění neodvádí se 0 0 

3. Zdravotní pojištění neodvádí se 0 0 

4. Základ daně - 10 000 10 000 

5. Záloha na daň 10 000 Kč x 0,15 1 500 1 500 

6. Sleva na poplatníka 23 640 Kč/rok : 12 měs. 1 970 nelze uplatnit 

7. Sleva na studenta 4 020 Kč/rok : 12 měs. 335 nelze uplatnit 

8. Slevy na dani celkem 1 970 Kč + 335 Kč 2 305 - 

9. Daň po slevě  1 500 Kč – 2 305 Kč 0 1 500 

10. Čistá mzda HM – daň po slevě 10 000 Kč/400 € 8 500 Kč/340 € 
 

Tabulka č. 8: Výpočet ČM studenta, který má DPP - student C podepsal Prohlášení, student D nepodepsal 

Prohlášení (v Kč) 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Za studenta C i D odvádí pojistné stát, takže se neodvádí pojistné z hrubé mzdy. U výpočtu 

ČM u studenta, který podepsal Prohlášení k dani si uplatní slevu na poplatníka a slevu na 

studenta, což přesahuje zálohu na daň a vzniká daň po slevě 0 Kč.  

Další možností byl výpočet čisté mzdy studenta D, který má dohodu o provedení práce bez 

podepsaného prohlášení. Jako u předchozího studenta neodvádí pojistné, hrubá mzda se 

sníží o zálohu na daň ve výši 15 %. Čistá mzda činí 8 500 Kč. 

 

 

 

 



41 

3.2 Slovenská republika 

 

Při výpočtu čisté mzdy slovenského studenta použijeme kurz 25 Kč/eur, aby v přepočtu 

činila hrubá mzda 10 000 Kč pro lepší srovnání čisté mzdy. 

Daňové přiznání se podává, jestliže příjmy za rok 2010 přesahují 2 012,85 eur. Jestliže 

chce student uplatnit nezdanitelnou část základu daně a daňový bonus, musí podepsat 

vyhlášení na zdanění příjmů. 

Ze mzdy si mohou odečíst položky např. měsíční snížení daňového základu (doplňkové 

důchodové spoření, životní pojištění atd.), odčitatelné položky na manžela/ku, kteří jsou 

bez příjmu a počet dětí žijící ve společné domácnosti. Částka 296,60 eur/měs. je 

nezdanitelná částka na poplatníka (nově od roku 2011). Ve výpočtu je uvedena pouze 

nezdanitelná část na poplatníka. 

 

 

3.2.1 Pracovní poměr – podepsané Prohlášení k dani 

 

Student E podepsal pracovní poměr na poloviční úvazek (80 hodin), podepsal Prohlášení 

k dani. Studentovi se odvede ze mzdy pojistné. 

 

ř. Popis Výpočet Částka v eurech Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 5 €/hod. x 80 hodin 400 10 000 

2. Sociální pojištění 400 € x 0,094 37,60 940 

3. Zdravotní pojištění 400 € x 0,04 16 400 

4. Pojistné celkem 37,60 € + 16 53,60 1 340 

5. Čistý základ daně 400 € - 53,60 € 346,40 8 660 

6. Nezdanitelná část na poplatníka 3 559,30 €/12měs. 296,60 7 415 

7. Zdanitelná mzda 346,40 € - 296,60 € 49,8 1 245 

8. Daň z příjmů 49,8 € x 0,19  9,46 236,5 

9. Čistá mzda 400 € - 53,60 € - 9,46 € 336,94 8 424 
 

Tabulka č. 9: Výpočet ČM studenta, PP s podepsaným Prohlášením 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Hrubá mzda je snížena o pojištění ve výši 13,4 %, daň z příjmu se vypočítá ze zdanitelné 

mzdy. Čistá mzda studentovi vychází ve výši 8 424 Kč. Ze mzdy se odvedlo 1 576 Kč. 

 

 



42 

3.2.2 Pracovní poměr – bez podepsaného Prohlášení k dani 

 

Student F pracuje v pracovním poměru na poloviční úvazek, za daný měsíc odpracoval  

80 hodin, student nepodepsal Prohlášení k dani. 

 

ř. Popis Výpočet Částka v eurech Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 5 €/hod. x 80 hodin 400 10 000 

2. Sociální pojištění 400 € x 0,094 37,60 940 

3. Zdravotní pojištění 400 € x 0,04 16 400 

4. Pojistné celkem  53,60 1 340 

5. Čistý základ daně 400 € - 53,60 €  346,40 8 660 

6. Nezdanitelná část nelze uplatnit 0 0 

7. Zdanitelná mzda 346,40 € – 0 346,40 8 660 

8. Daň z příjmů 0,19 x 346,40 € 65,816 1 645,4 

9. Čistá mzda 400 € - 53,60 € - 65,816 € 280,58 7 015 
 

Tabulka č. 10: Výpočet ČM studenta, PP bez podepsaného Prohlášení 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

V tomto případě, kdy student F nepodepsal Prohlášení k dani, získal nižší čistou mzdu, než 

student E, který podepsal Prohlášení. Zde je stejný postup jako u studenta E, pouze si 

neuplatnil nezdanitelnou část. Čistá mzda u studenta F je nižší o 1 409 Kč než u studenta E 

a daňová povinnost se studentovi F zvýšila o 56,356 eur/1 408,9 Kč. 

 

 

3.2.3 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 

 

Jestliže se student rozhodne pracovat na dohodu, čistá mzda se vypočítá stejně u všech 

dohod, které nabízí slovenský zákoník práce (dohoda o provedení práce, dohoda  

o pracovní činnosti a dohoda o brigádnické práci studentů), pouze se rozlišuje pracovní 

doba a musí se na to brát ohled. Pojistné a daně se sráží stejně, jestliže podepsal či 

nepodepsal Prohlášení k dani. Uvedeme stejnou výši hrubé mzdy 10 000 Kč/400 eur,  

i když ve skutečnosti student nedosáhne 5 eur/hod. např. dohoda o brigádnické práci 

studentů povoluje max. 20 hodin týdně, což činní cca 80 hodin za měsíc. 

 

 

 



43 

Dohody s podepsaným a bez podepsaného Prohlášení k dani 

 

Student G pracuje o letních prázdninách na dohodu a podepsal Prohlášení k dani. 

Student H pracuje o letních prázdninách na dohodu, ale nepodepsal Prohlášení k dani.  

 

ř. Popis Výpočet G – dohody 

s podepsaným 

Prohlášením 

H – dohody bez 

podepsaného 

Prohlášení 

1. Hrubá mzda 5 €/hod. x 80 hodin 400 400 

2. Sociální pojištění neodvádí se 0 0 

3. Zdravotní pojištění neodvádí se 0 0 

4. Pojistné celkem - 0 0 

5. Čistý základ daně 400 € - 0  400 400 

6. Nezdanitelná část 3 559,30 €/12měs. 296,60 nelze uplatnit 

7. Zdanitelná mzda G = 400 € - 296,60 € 103,4 400 

8. Daň z příjmů G = 103,4 € x 0,19  

H = 400 € x 0,19 

19,646 76 

9. Čistá mzda G = 400 € - 0 € - 19,646 € 

H = 400  € - 0  € - 76 € 

380,35 €/ 9 509 Kč 324  € / 8 100 Kč 

 

Tabulka č. 11: Výpočet ČM studenta G a H - dohody s podepsaným a bez podepsaného Prohlášení 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Studentovi G se hrubá mzda sníží pouze o daň ve výši 19,646 eur. Jelikož si student uplatní 

nezdanitelnou část na poplatníka ve výši 296,60 eur/měs., daň z příjmů je nižší než u 

studenta H. Sociální a zdravotní pojištění student při dohodě neodvádí. 

Studentovi H se hrubá mzda snížila o 19 % tedy o 1 900 Kč (76 eur). Na rozdíl  

od studenta G, který si uplatnil nezdanitelnou část a snížil se základ daně, u nepodepsaného 

Prohlášení se daň počítá z hrubé mzdy, čistá mzda je 324 eur o 56,35 eur nižší  

než u studenta G. 

 

 

3.3 Rakousko 

 

Student mající příjmy ze závislé činnosti do výše 12 000 eur/rok nevztahuje se na něj 

daňová povinnost. Student, který má příjmy vyšší než 366,33 eur/měs. je plně pojištěn. 

Příjmy studentů, u nichž rodiče pobírají rodičovský příspěvek, nesmí překročit  



44 

9 000 eur/rok, jinak by byl příspěvek zrušen. Jestliže zaměstnanec platí daň z příjmu, může 

si uplatnit dojíždějící daň.  

 

 

3.3.1 Pracovní smlouva 

 

Student CH podepsal pracovní smlouvu se zaměstnavatelem. Má nízkou hrubou mzdu, 

proto neodvádí zálohu na daň z příjmů FO. Pouze se strhává sociální pojištění ve výši 

15,07 %. Výše sociálního pojištění se zvyšuje podle výši hrubé mzdy např. hrubá mzda  

1 200 eur = 16,07 %. 

 

ř. Popis Výpočet Částka v eurech Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 5 €/hod. x 80 hodin 400 10 000 

2. Sociální pojištění celkem 400 €  x 0,1507 60,28 1 507 

3. Záloha na daň nízký příjem 0 0 

4. Čistá mzda 400 € – 60,28 € 339,72 8 493 
 

Tabulka č. 12: Výpočet ČM studenta CH, pracovní smlouva 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

3.3.2 Dohoda  

 

Student I jako dělník pracující na dohodu, sociální pojištění se odvádí ve výši  

15,20 %, více než u studenta CH. Sazba sociálního pojištění je také zvýšena podle výši 

hrubé mzdy např. hrubá mzda 1 200 eur = 16,20 %. 

 

ř. Popis Výpočet Částka v eurech Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 5 €/hod. x 80 hodin 400 10 000 

2. Sociální pojištění celkem 400 € x 0,1520 60,80 1 520 

3. Záloha na daň nízký příjem 0 0 

4. Čistá mzda 400 € – 60,80 339,20 8 480 
 

Tabulka č. 13: Výpočet ČM studenta, zaměstnaný na dohodu 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

V porovnání studenta jako zaměstnance a dělníka jsou mírné rozdíly pouze ve výši 

sociálního pojištění. Student nedosáhl vysokého příjmu, proto neplatí zálohy na dani.  



45 

3.4 Spolková republika Německo 

 

SRN má odlišné zdanění mezd než SR a ČR. Z hrubé mzdy nejdříve vypočítáme daň podle 

progresivní sazby, jestliže příjem převýší 8 005 eur/rok. Výše daně je závislá na HM a 

rodinném stavu (uvádí se daňová třída, pro svobodné I). Výpočet daně tvoří základ pro 

solidární příplatek (5,5 %) a církevní daň ( 9 %, pro Bavorsko  

a Baden Wurttermbersko 8 %), pokud se zaměstnanec přihlásí k církvi. Z hrubé mzdy se 

vypočítá sociální a zdravotní pojištění. 

SRN má 3 formy zaměstnání pro studenty dle délky činnosti a výše příjmu: 

- krátkodobé příležitostní zaměstnání (max. 2 měsíce a 50 dnů, příjem méně než  

400 eur/měs.), 

- mírně placené zaměstnání (více než 2 měsíce a 50 dnů, příjem max. 400 eur/měs.), 

- dlouhodobé zaměstnání (více než 2 měs. a 50 dnů, příjem více než 400 eur/měs.). 

 

 

3.4.1 Krátkodobé příležitostní zaměstnání 

 

Student J pracuje o letních prázdninách max. 2 měsíce a 50 dnů, příjem byl nižší než  

400 eur/měs. Sociální zabezpečení neplatí.  

 

ř. Popis Výpočet Částka v eurech Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 2,5 €/hod. x 80 hodin 200 5 000 

2. Daň z příjmů neodvádí se 0 0 

3. Solidární daň nízký příjem 0 0 

4. Církevní daň nepřihlášen 0 0 

5. HM po zdanění - 200 5 000 

6. Penzijní připojištění - 0 0 

7. Nezaměstnanost - 0 0 

8. ZP - 0 0 

9. Dlouhodobá péče poj. - 0 0 

10. Sociální pojištění celkem student neplatí 0 0 

11. Čistá mzda 200 € - 0 Kč (SP) 200 5 000 

Tabulka č. 14: Výpočet ČM studenta, krátkodobé příležitostní zaměstnání 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Student neodvádí sociální pojištění ani daň, jelikož se jedná o krátkodobé příležitostní 

zaměstnání. Do příjmu 400 eur jsou příjmy osvobozeny. 



46 

3.4.2 Mírně placené zaměstnání 

 

Německý student K odpracoval 80hod./měs. Není přihlášen k církevní dani, zdravotní 

pojištění platí pouze základní. Student může pracovat více než 2 měsíce a 50 dnů, ale max. 

může dosáhnout mzdy 400 eur za měsíc. 

 

ř. Popis Výpočet Částka v eurech Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 5 €/hod. x 80 hodin 400 10 000 

2. Daň z příjmů nad 8 005 €/rok 0 0 

3. Solidární daň nízký příjem 0 0 

4. Církevní daň nepřihlášen 0 0 

5. HM po zdanění  400 10 000 

6. Penzijní připojištění 400 € x 0,0995 39,80 995 

7. Nezaměstnanost 400 € x 0,015 6 150 

8. Zdravotní pojištění 400 € x 0,082 32,80 820 

9. Dlouhodobá péče poj. 400 € x 0,00975 3,90 97,50 

10. Sociální pojištění celkem  82,50 2 062,5 

11. Čistá mzda HM po zdanění – 82,50 € 317,50 7 938 
 

Tabulka č. 15: Výpočet ČM studenta, mírně placené zaměstnání 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Student v konečném výsledku dostane 7 938 Kč, tedy o 2 062,50 Kč snížené o pojistné. 

Daň se nestrhává kvůli nízkému příjmu, pouze odvede sociální pojištění. 

 

 

3.4.3 Dlouhodobé zaměstnání 

 

Student L pracuje více než 2 měsíce a 50 dní a mzdu má více než 400 eur za měsíc. Pro 

srovnání jsme studenta přihlásili k církevní dani v Berlíně. 

 

 

 

 

 

 

 



47 

ř. Popis Výpočet Částka v eurech Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 8,75 €/hod. x 160 hodin 1 400 35 000 

2. Daň z příjmů nad 8 005 €/rok 81,25 2 031,25 

3. Solidární daň 5,5 % 0,05 1,25 

4. Církevní daň 81,25 € x 9 % 7,31 182,75 

5. HM po zdanění 1 400 € – 88, 61 €  1 311,39 32 784,75 

6. Penzijní připojištění 1 400 € x 0,0995 139,30 3 482,5 

7. Nezaměstnanost 1 400 €  x 0,015 21 525 

8. Zdravotní pojištění 1 400 €  x 0,082 114,8 2 870 

9. Dlouhodobá péče poj. 1 400 €  x 0,00975 13,65 341,25 

10. Sociální pojištění celkem  288,75 7 218,75 

11. Čistá mzda 1 311,39 € – 288,75 € 1 022,64 25 566 
 

Tabulka č. 16: Výpočet ČM studenta, který pracuje více než 2 měsíce a 50 dní 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Student odpracoval 1 022,64 eur (25 566 Kč) čisté mzdy, při přesažení příjmu  

8 005 eur/rok jsme vypočítali daň podle progresivní sazby a solidární daň. Protože je 

přihlášen k církvi, odvede 7,31 eur (182,75 Kč). Studentovi se strhlo 377,36 eur  

(9 343 Kč) z hrubé mzdy.  

 

 

3.5 Polsko 

 

V Polsku se studentům vypočítá čistá mzda odečtením jednotlivých příspěvků 

důchodového, zdravotního pojištění, nemocenské pojištění a Národní fond zdraví v případě 

uzavření pracovní smlouvy. Minimální hrubá mzda v roce 2011 je 1 386 PLN. Polsko má  

3 druhy forem zaměstnání: smlouvu o práci, smlouvu o dílo/objednávku a komisionářskou 

smlouvu. Kurz jsme použili 6,263 PLN/Kč. 

 

 

3.5.1 Pracovní smlouva 

 

Student M podepsal pracovní smlouvu se zaměstnavatelem, který mu nabídnul  

1 596,68 PLN (10 000 Kč) za měsíc. 

 

 



48 

ř. Popis Výpočet Částka v PLN Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 19,96 PLN/hod. x 80 hodin 1 596,8 10 000 

2. Penzijní připojištění 1 596,8 PLN x 0,0976 155,85 976,09 

3. Opatrovnické pojištění 1 596,8 PLN x 0,015 23,95 149,99 

4. Zdravotní pojištění 1 596,8 PLN x 0,0245 39,12 245,01 

5. Pojištění celkem  218,92 1 371 

6. Národní zdravotní fond 1 596,8 PLN x 0,0776 124,00 776,67 

7. Záloha na daň 18 % snížené o 46,33PLN  75 469,72 

8. Čistá mzda 1 596,8 – 218,92 – 124 – 75 

PLN 

1 178,88 7 383 

 

Tabulka č. 17: Výpočet ČM studenta, pracovní smlouva  

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Student M odvede z hrubé mzdy odvody ve výši 342,93 PLN a zálohu na dani 75 PLN. 

Tedy 2 617 Kč se strhne studentovi z hrubé mzdy. 

 

 

3.5.2 Smlouva o dílo/objednávka 

 

Student N podepsal se zaměstnavatelem smlouvu o dílo, kde si před výpočtem mzdy lze 

stanovit neuznatelné náklady 20 % nebo 50 %, které snižují hrubou mzdu pro výpočet 

daně. Student si stanovil pouze 20 %. 

 

ř. Popis Výpočet Částka v PLN Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 19,96 PLN/hod. x 80 hodin 1 596,68 10 000 

2. Neuznatelné náklady HM x 0,20 % 319,34 2 000 

3. Základ daně HM – 319,34 PLN 1277,34 8 000 

4. Záloha daně  1277,34 PLN x 0,18 230 1 440 

5. Čistá mzda HM – 230 PLN 1 366,68 8 560 
 

Tabulka č. 18: Výpočet ČM studenta, smlouva o dílo/objednávka 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Nejdříve jsme museli uvést neuznatelné náklady ve výši 20 %, které jsme vypočítali 

z hrubé mzdy, základ daně jsme získali odečtením neuznatelných nákladů od hrubé mzdy. 

Pojištění student neodvádí, pouze zálohu na daň ve výši 18 %, kterou vypočítáme ze 

základu daně. Studentovi vyšla ČM ve výši 1 366,68 PLN/8 560 Kč. 

 



49 

3.5.3 Komisionářská smlouva 

 

Studen O podepsal se zaměstnavatelem komisionářskou smlouvu. Student má možnost 

snížit základ daně o neuznatelné náklady ve výši 20 % nebo 50 %. Student neplatí pojistné 

a neuznatelné náklady má ve výši 20 %. 

 
ř. Popis Výpočet Částka v PLN Částka v Kč 

1. Hrubá mzda 19,96 PLN/hod. x 80 hodin 1596,68 10 000 

2. Penzijní připojištění - 0 0 

3. Opatrovnické pojištění - 0 0 

4. Zdravotní pojištění - 0 0 

5. Národní zdravotní fond - 0 0 

6. Sociální pojištění celkem - 0 0 

7. Neuznatelné náklady HM x 0,20 319,34 2 000 

8. Základ daně HM – 319,34 PLN 1 277,34 8 000 

9. Záloha na daň 1 277,34 PLN x 0,18 230 1 440 

10. Čistá mzda HM – 230 PLN 1 366,68 8 560 

Tabulka č. 19: Výpočet ČM studenta, komisionářská smlouva 

Zdroj: Vlastní tvorba 
 

V komisionářské smlouvě si může student odvést pojistné, které je osvobozené do 26 let 

studenta na rozdíl od smlouvy o dílo, kde se pojistné neodvádí. Čistá mzda vyšla ve stejné 

výši 1 366,68 PLN (8 560 Kč) jako ve smlouvě o dílo. Neuznatelné náklady snižují základ 

daně při výpočtu zálohy na daň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

4 Analýza výpočtu mezd a zdaňování příjmů  

pracujících studentů v uvedených zemích 

 

Čtvrtá kapitola bakalářské práce se věnuje analýze výpočtu mezd a zdaňování příjmů 

pracujících studentů sousedních států, kde jsou porovnány čisté mzdy pracovních smluv  

a dohod. Tedy, která varianta je pro studenta nejlepší z možných jevů daného státu. Pro 

lepší porovnání mezd sousedních států jsou uvedeny v grafech. 

 

Srovnání čisté mzdy v České republice

8 500 (85 %)

10 000 (100 %)

6 890 (68,90 %)

8 900 (89 %)

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

PP a DPČ s
podepsaným
Prohlášením

PP a DPČ bez
podepsaného
Prohlášení

DPP s podepsaným
Prohlášením

DPP bez
podepsaného
Prohlášení

Pracovní poměr

ČM

Graf č. 13: Srovnání čisté mzdy v České republice (v Kč) 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Nejvýhodnější varianta čisté mzdy vyšla v České republice dohoda o provedení práce 

s podepsaným Prohlášením k dani. Hrubá mzda se rovná čisté mzdě. Student získal slevu 

na poplatníka a slevu na studenta a neodvádí pojistné. V konečné verzi získal 10 000 Kč 

tedy 100 %. Dohoda o provedení práce je omezena počtem hodin, student může 

odpracovat pouze 150 hodin za rok. Nejméně výhodnou variantou je pracovní poměr nebo 

dohoda o pracovní činnosti bez podepsaného Prohlášení k dani. Student získá pouze  

6 890 Kč (68,90 %). Odvede pojistné a nelze si uplatnit slevy na dani.  

 

 

 

 

 



51 

Srovnání čisté mzdy Slovenské republiky

8 424 (84,24 %)

7 015 (70,15 %)

9 509 (95,09 %)

8 100 (81 %)

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000
10 000

PP s podepsaným
Prohlášením

PP bez podepsaného
Prohlášení

Dohoda s
podepsaným
Prohlášním

Dohoda bez
podepsaného
Prohlášení

Pracovní poměr

ČM

 

Graf č. 14: Srovnání čisté mzdy Slovenské republiky (v Kč) 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

V grafu č. 14 si můžeme všimnout nejvýhodnější čisté mzdy u dohody s podepsaným 

Prohlášením, student získá 95,09 % tedy 9 509 Kč z 10 000 Kč. Student odvede 

finančnímu úřadu 491 Kč na daních, sociální a zdravotní pojištění neodvádí. Dohody jsou 

ovlivněny pracovní dobou jako v ČR. Nejméně výhodným pracovněprávním vztahem je 

pracovní poměr bez podepsaného Prohlášení. Student získá pouze 70,15 %, z hrubé mzdy 

odvede 2 985 Kč na pojistném a na daních.  

 

Srovnání čisté mzdy Rakouska

8 493 (84,93 %)

8 480 (84,80 %)

8 470

8 475

8 480

8 485

8 490

8 495

Pracovní smlouva Dohoda

Pracovní poměr

ČM

Graf č. 15: Srovnání čisté mzdy Rakouska (v Kč) 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Rakouský student si vydělá 84,93 % ČM, jestliže podepíše se zaměstnavatelem pracovní 

smlouvu. Dohoda vykazuje 84,80 %. Rozdíly jsou pouze ve výši sazby pojistného, která se 

zvyšuje podle hrubé mzdy. Daň se platí od výše příjmu 1 205 eur/měs.  



52 

Srovnání čisté mzdy SRN

5 000

10 000

35 000

25 566 (73,05%)

7 938 (79,38 %)
5 000 (100 %)

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

Krátkodobé příležitostní
zaměstnání

Mírně placené zaměstnání
max. 400 eur

Dlouhodobé zaměstnání
nad 400 eur

Pracovní poměr

Hrubá mzda

Čistá mzda

 

Graf č. 16: Srovnání čisté mzdy SRN (v Kč) 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Graf č. 16 srovnává HM s čistou mzdou. V krátkodobém zaměstnání student získá 100 % 

mzdy, u další možnosti mírně placené zaměstnání max. 400 eur student získá 79,38 % 

mzdy, u poslední možnosti, kdy student odvádí všechny typy daní, protože má vysoké 

příjmy nad 400 eur získá čistou mzdu ve výši 73,05 %. U krátkodobého a mírně placeného 

zaměstnání student neodvádí zálohu na dani kvůli nízkému příjmu pod 400 eur. U mírně 

placeného zaměstnání (max. 400 eur) se strhne z hrubé mzdy sociální pojištění ve výši  

2 062 Kč. Dlouhodobé zaměstnání je příjem nad 400 eur, student odvedl daň a pojištění.  

 

 Srovnání čisté mzdy Polska

8 560 (85,60 %)8 560 (85,60 %)

7 383 (73,83 %)

6 600
6 800
7 000
7 200
7 400
7 600
7 800
8 000
8 200
8 400
8 600
8 800

Pracovní smlouva Smlouva o dílo Komisionářská smlouva

Pracovní poměr

Čistá mzda

 

Graf č. 17: Srovnání čisté mzdy Polska (v Kč) 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 



53 

Polský student, který podepsal smlouvu o dílo nebo komisionářskou smlouvu, dostane 

8 560 Kč, tedy 85,60 % z hrubé mzdy, která činila 10 000 Kč. Pracovní smlouva vychází 

pouze 7 383 Kč z hrubé mzdy (73,83 %). Student zaměstnaný na pracovní smlouvu odvede 

z hrubé mzdy sociální pojištění ve výši 2 148 Kč a zálohu na dani ve výši 470 Kč.  

U smlouvy o dílo, se neplatí sociální pojištění, základ daně jsme si snížili o 20 % 

neuznatelných nákladů, nevýhodou smlouvy je ztráta sociálních dávek. Komisionářská 

smlouva je výhodná především pro studenty. Pro zaměstnavatele je atraktivní forma 

pracovního poměru, jelikož studenti do 26 let nemají povinnost platit sociální (důchodové) 

pojištění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

5 Analýza optimalizace mezd pracujících studentů 

 

Poslední kapitola analýza optimalizace mezd pracujících studentů bude vykazovat výběr 

nejlepší varianty daného státu. Myslím si však, že nelze porovnávat státy z oblasti mezd, 

jelikož každý stát má své výhody a nevýhody, které jsme si ukázali v předešlých 

příkladech. Záleží na situaci pracujícího studenta, na počtu odpracovaných hodin, 

ekonomické a finanční situaci atd. V níže uvedeném grafu č. 18 jsou vybrané 

nejvýhodnější čisté mzdy porovnávaných států z výše uvedených výpočtů. Hrubá mzda 

činila 10 000 Kč (100 %). 

 

10 000 9 509
7 938 8 5608 493

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

ČR - DPP s
podepsaným
Prohlášením

SR - Dohoda s
podepsaným
Prohlášením

Rakousko -
Pracovní
smlouva

SRN - Mírně
placené
zaměstnání

Polsko -
Smlouva o dílo,
komisionářská
smlouva

Stát - Pracovní poměr

ČM

 
Graf č. 18: Přehled nejvýhodnější čisté mzdy porovnávaných států 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Graf č. 18 znázorňuje následující: Česká republika nabízí dohodu o provedení práce 

s podepsaným Prohlášením k dani, kde student získá 100 % čisté mzdy. Slovenská 

republika má čistou mzdu 9 509 Kč (95,09 %) v dohodě s podepsaným prohlášením, 

podobně jako u České republiky. V Rakousku jsou mírné rozdíly mezi pracovní smlouvou 

a dohodou, pracovní smlouva vychází na 8 493 Kč (84,93 %). SRN ukazuje krátkodobé 

zaměstnání 100 % čisté mzdy, které je ovlivněno příjem do 400 eur a počtem 

odpracovaných dní. Zde je uvedeno mírně placené zaměstnání s 79,38 %, odvádí se pouze 

pojištění. Jestliže se student rozhodne pracovat v Polsku a podepíše smlouvu o dílo nebo 

komisionářskou smlouvu, dostane 8 560 Kč tedy 85,60 %. Výhody a nevýhody jsme si 

vyhodnotili v předešlých kapitolách pracovních poměrů. 

 



55 

ZÁVĚR 

 

Bakalářská práce poskytuje přehledné informace týkající se problematiky výpočtu mezd, 

zdaňování příjmů a optimalizace mezd pracujících studentů v České republice, Slovenské 

republice, Rakousku, Spolkové republice Německo a Polsku. Všechny cíle bakalářské 

práce, tak jak byly stanoveny v zadání byly splněny.  

 

Čeští studenti mají tři možnosti výběru pracovního poměru, jestliže budou pracovat na 

hlavní pracovní poměr, dohodu o provedení práce a dohodu o pracovní činnosti. Pro 

studenty je velkou výhodou pracovat, jelikož se připravují na budoucí povolání, což 

studentům ulehčuje vstup na pracovní trh. Student má možnost podepsat Prohlášení k dani 

a při ročním zúčtování daně může získat část zaplacených daní zpět od finančního úřadu, 

např. si může uplatnit slevu na poplatníka a slevu na studenta. U dohody o provedení práce 

za studenta odvádí pojistné stát, takže se studentovi o 11 % nesníží hrubá mzda. U dohod 

je především nevýhodou omezená výše hodin, z mého pohledu si myslím, že větší procento 

studentů by upřednostnilo nový druh pracovní smlouvy pro studenty. Jelikož všechny 

smlouvy upřednostňují práci v dlouhodobých pracovních úvazcích. Nová pracovní 

smlouva by měla umožnit flexibilní a krátkodobé úvazky, které by více vyhovovaly 

studentům a minimálně zatížily zaměstnavatele. Maximální počet 150 odpracovaných 

hodin ročně u dohody o provedení práce je zcela nedostatečný. Výhodou u této dohody je, 

že se nemusí odvádět sociální a zdravotní pojištění.  

Slovenský zákoník práce na rozdíl od českého zákoníku práce definuje přímo 

pracovněprávní vztah určený jen fyzickým osobám ze statutem studenta. Jedná se  

o dohodu o brigádnické práci studenta, která je vykonávána maximálně 20 hodin týdně. 

Studenti mohou pracovat i na dohodu o provedení práce max. 350 hodin za kalendářní rok 

a dohodu o pracovní činnosti, tedy max. 10 hodin týdně. Slovenští studenti mají také 

možnost podepsat Prohlášení k dani a uplatnit si nezdanitelnou část základu daně a daňový 

bonus v ročním zúčtování daně. Všechny dohody se počítají stejně, pouze se rozlišuje 

pracovní doba, na kterou se musí brát ohled. Studentům nevzniká povinnost odvádět 

pojistné na SP a ZP. Dohoda o brigádnické práci studentů je nejvýhodnější pracovněprávní 

vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnaným studentem, jak z pohledu stanovené pracovní 

doby, tak z pohledu odvodů a daní. Myslím si, že je pro české i slovenské studenty 

výhodnější, když podepíšou Prohlášení k dani. 



56 

V Rakousku nejsou značné rozdíly ani velký výběr pracovněprávních vztahů. Student 

může pracovat na pracovní poměr a dohodu. Rozdíly jsou pouze ve výši sazby pojistného, 

které se zvyšuje podle hrubé mzdy. Jestliže by měl vyšší hrubou mzdu, zvýší se pojistná 

sazba a odvede zálohu na dani. Příjmy studentů, u nichž rodiče pobírají rodičovský 

příspěvek, nesmí překročit 9 000 eur/rok, jinak by byl příspěvek zrušen. Student, jestliže 

platí daně, může si uplatnit dojíždějící daň. 

Legislativa Spolkové republiky Německa definuje tři druhy pracovněprávních vztahů mezi 

studentem a zaměstnavatelem. Jedná se o krátkodobé příležitostní zaměstnání, kde lze 

pracovat maximálně 2 měsíce a 50 dnů, dosáhnout méně než 400 eur/měs., sociální 

zabezpečení a daň student neplatí, pouze je ovlivněn pracovní dobou a maximálním 

příjmem. Další formou je mírně placené zaměstnání, kde student může pracovat více než  

2 měsíce a 50 dnů, ale maximálně může dosáhnout příjem ve výši 400 eur/měs., sociální 

zabezpečení odvádí ve výši 20,625 % z hrubé mzdy po zdanění. Kvůli nízkému příjmu se 

daň neodvádí. Poslední formou je dlouhodobé zaměstnání. Student může pracovat více než 

2 měsíce a 50 dní a příjem více než 400 eur/měs. Němečtí studenti podle výše příjmu 

odvádí daň podle progresivní sazby, solidární daň a církevní daň (v případě, že jsou 

přihlášeni k církevní dani). 

Polští studenti mohou uzavřít se zaměstnavatelem pracovní smlouvu, smlouvu  

o dílo/objednávka nebo komisionářskou smlouvu. Sociální pojištění se odvádí u pracovní 

smlouvy a v komisionářské smlouvě si studenti zvolí, zda chtějí odvádět pojistné nebo ne. 

Studenti ve smlouvě o dílo a také u komisionářské smlouvy si mohou snížit základ daně  

o neuznatelné náklady ve výši 20 % a 50 %. Záloha na dani se odvádí ve výši 18 % ze 

základu daně. 

Poznatky v bakalářské práce využijí především studenti, kteří si chtějí rozšířit obzory  

a srovnat nejvýhodnější druhy pracovněprávních vztahů porovnávaných států zaměřené na 

výpočet mezd, zdaňování příjmů a odvody povinného pojistného pro zaměstnané studenty. 

Pokud se student rozhodne pracovat v oboru, má možnost získat větší přehled nabízených 

možností v oblasti mezd, odvodů a daní. Zaměstnaným studentům se tak otevřou větší 

možnosti získání a uplatnění se na trhu práce. 

 

 

 

 

 

 



57 

Hodnocení podniku 

 



58 

ABSTRAKT 

 

FATĚNOVÁ, H. Výpočet mezd, zdaňování příjmů a optimalizace mezd pracujících 

studentů v České republice, Slovenské republice, Rakousku, Spolkové republice Německo  

a Polsku. Kunovice 2011. Bakalářská práce. Evropský polytechnický institut, s.r.o.  

 

Vedoucí práce: Ing. Petr Hubáček 

 

 

Klíčová slova: mzda, zdaňování příjmů, student, sociální a zdravotní pojištění 

 

Bakalářská práce se zabývá výpočtem mezd, zdaňování příjmů a optimalizace mezd 

pracujících studentů v České republice, Slovenské republice, Rakousku, Spolkové 

republice Německo a Polsku. První část práce vymezuje základní pojmy v oblasti zákoníku 

práce, daně z příjmů a v oblasti sociálního a zdravotního pojištění. V další praktické části 

práce je vyhodnocení legislativy porovnávaných států a vyhodnocení stavu zaměstnávání 

studentů. V následujících částí jsou názorně vypočteny příklady a srovnány nejvýhodnější 

druhy pracovněprávních vztahů porovnávaných států zaměřené na výpočet mezd, 

zdaňování a odvody povinného pojistného pro zaměstnané studenty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

ABSTRACT 

 

FATĚNOVÁ, H. Calculation of wages, taxation and revenue optimization of wage 

workers of students in the Czech republic, Slovak republic, Austria, Federal republic of 

Germany and Poland. Kunovice 2011. Bachelor Thesis. European Polytechnic Institute, 

Ltd. 

 

Supervisor: Ing. Petr Hubáček 

 

 

Key words: wages, tax revenue, student, social and health insurance 

 

This Bachelor Thesis deals with the calculation of wages, tax revenue and how to optimize 

the wages of working students in the Czech Republic, Slovak Republic, Austria, Germany 

and Poland. The first section defines the basic terms of the Labour Code, income tax and 

social security and health insurance. The next part is a practical assessment of national 

legislation and evaluation comparing the employment status of the students. Then 

following there are examples to illustrate how they are calculated and compared to most 

types of industrial work of the chosen states, and comparing the calculation of wages, taxes 

and the obligatory insurance contributions for these employed students. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

Literatura 

 

[1] RYSKA, R. Právo pro střední školy. Praha : Fortuna, 2005. 176 s. ISBN 80-7168-

832-0. 

[2] MUSILOVÁ, S. Sociální pojištění, Zdravotní pojištění. Klobouky u Brna, 2007.  

11 s.  

[3] MARKOVÁ, H. Daňové zákony : Úplná znění platná k 1.1.2011. 19 vyd. Praha : 

Grada, 2011. 264 s. ISBN 978-80-247-3800-0. 

[4] VOŘÍŠKA, V. Právní nároky zaměstnanců. 2.vyd. Praha : Eurounion, 2008. 320 s. 

ISBN 978-80-7317-068-0. 

[5] COLLIER, I. Práce v Německu : Work & travel. 1.vyd. Brno : Computer Press, 

2006. 180 s. ISBN 80-251-1034-6. 

[6] ŠIROKÝ, J. Daně v Evropské unii : daňové systémy členských států EU, 

legislativní základy daňové harmonizace v EU. Praha : Linde Praha, 2006. 250 s. 

ISBN 80-7201-593-1.  

[7] Česko. Zákon č. 262/2006 Sb. ze dne 21. dubna 2006, zákoník práce. In Sbírka 

zákonů České republiky. 2010, Dostupný také z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/>.     

[8] Bundesministerium der Justiz [online]. 2010 [cit. 2011-01-28]. 

Einkommensteuergesetz. Dostupné z WWW: 

<http://bundesrecht.juris.de/estg/index.html#BJNR010050934BJNE003585140>. 

[9] Česko. Zákon č. 65/1965 Sb., ze dne 16. června 1965, zákoník práce, v platném 

znění. In Sbírka zákonů České republiky. 2004, částka 58, s. 1-64. ISBN 80-7350-

007-8. 

[10] Česko. Zákony III. 2010 : zákoník práce, plat a odměny, sociální zabezpečení, 

nemocenské pojištění, důchodové pojištění, zaměstnanost, zdravotní pojištění, 

úrazové pojištění. In Sborník úplných znění zákonů a souvisejících předpisů z 

oblasti pracovního práva. 2010, částka 153, s. 2-512. ISBN 977-1-02-82810-9. 

[11] Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. 2010, 30.7.2010 [cit. 2010-10-28]. 

Práce a právo. Dostupné z WWW: <http://www.mpsv.cz/ppropo.php?ID=IPB053>. 

[12] NaZkušenou.cz : studium v zahraničí, práce v zahraničí [online]. 2010 [cit. 2011-

11-03]. Práce v Německu. Dostupné z WWW: <http://www.nazkusenou.cz/prace-

v-nemecku-a103.html>.  



61 

[13] Oddělení propagace obchodu a investic : Velvyslanectví Polské republiky v Praze 

[online]. 2009 [cit. 2011-01-17]. Pracovní právo v Polsku. Dostupné z WWW: 

<http://praha.trade.gov.pl/cz/Podnikani_v_Polsku/article/detail,3145,Pracovni_prav

o_v_Polsku.html>. 

[14] Onlinerechner für private Finanzen [online]. 2011, 13.2.2011 [cit. 2011-01-01]. 

Gehaltsrechner 2011 - 2010 - 2009 - 2008 ... welcher Nettolohn bleibt Ihnen. 

Dostupné z WWW: <http://www.n-heydorn.de/gehaltsrechner.html>. 

[15] KUČEROVÁ, D. Podnikatel.cz [online]. 2008 [cit. 2010-10-28]. Brigádnická 

činnost: Zaměstnávání žáků a studentů . Dostupné z WWW: 

<http://www.podnikatel.cz/clanky/brigadnicka-cinnost-zamestnavani-zaku-a-

studentu/>. ISSN 1802-8012. 

[16] Měšec.cz [online]. 2011 [cit. 2011-01-21]. Slevy na dani. Dostupné z WWW: 

<http://www.mesec.cz/dane/dan-z-prijmu/pruvodce/slevy-na-dani/>. 

[17] Bedekr.cz : Váš cestovatelský průvodce [online]. 2008 [cit. 2011-01-15]. Základní 

informace České republiky. Dostupné z WWW: 

<http://www.bedekr.cz/staty/evropa/ceska_republika?page=2>. 

[18] Český statistický úřad : Analýzy [online]. 2011, [cit. 2011-02-10]. Změny v 

zaměstnanosti v České republice v porovnání s ostatními zeměmi EU. Dostupný z 

WWW: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/ainformace/76C00036D869>. 

[19] Svaz průmyslu a dopravy ČR : Zástupce těch, kteří vytvářejí hodnoty [online]. 

2009, 8.11.2010 [cit. 2011-01-16]. Vývoj zaměstnanosti a nezaměstnanosti v EU. 

Dostupné z WWW: <http://www.spcr.cz/statistika/vsps.htm>. 

[20] Institut rozvoje podnikání [online]. 4.5.2009 [cit. 2011-01-16]. Výsledky průzkumu 

mezi studenty VŠ: Zaměstnání a podnikání při studiu. Dostupné z WWW: 

<http://www.ide-vse.cz/clanky/vysledky-pruzkumu-mezi-studenty-vs-zamestnani-

a-podnikani-pri-studiu.html>. 

[21] Český statistický úřad [online]. 2009 [cit. 2011-01-01]. Věk populace dle 

ekonomického postavení. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/t/7A00483BA5/$File/310310021.pdf> 

[22] Finance.sk [online]. 2010 [cit. 2010-11-08]. Všetko o dani z príjmov fyzickej 

osoby. Dostupné z WWW: <http://www.finance.sk/dane/dan-z-primov-fo/>. 

[23] Finance.sk [online]. 2010 [cit. 2011-11-10]. Všetko o tom, čo ovplyvňuje mzdu. 

Dostupné z WWW: <http://www.finance.sk/dane/mzda/>. 

[24] AK.Portal : Portal der Arbeiterkammern [online]. 2010 [cit. 2010-12-20]. Steuer & 

Geld. Dostupné z WWW: <http://www.arbeiterkammer.at/steuer.htm>.  



62 

[25] Private Krankenversicherung [online]. 2010 [cit. 2010-11-13]. Private 

Krankenversicherung, Gesetzliche Krankenversicherung. Dostupné z WWW: 

<http://www.pkv-1x1.de/>. 

[26] Wskaźniki.pl [online]. 2006 [cit. 2010-12-19]. Podatki. Dostupné z WWW: 

<http://www.wskazniki.pl/?iid=4635>.  

[27] VLKOVÁ, J; LYSONĚK, T. Změna daní zvedne příjmy o stokoruny, přilepšení 

sebere vyšší pojistné. IDnes.cz : Ekonomika [online]. 18.3.2011, [cit. 2011-03-22]. 

Dostupný z WWW: <http://ekonomika.idnes.cz/zmena-dani-zvedne-prijmy-o-

stokoruny-prilepseni-sebere-vyssi-pojistne-13x-

/ekonomika.aspx?c=A110317_210144_ekonomika_vel>. 

[28] Informationen zur Lohn und Gehaltsabrechnung [online]. 2010 [cit. 2010-12-19]. 

Abrechnung von Lohn- und Gehaltsempfängern - Studenten. Dostupné z WWW: 

<http://www.lohn-info.de/studenten.html>.  

[29] Oberfinanzdirektion Niedersachsen [online]. 2010 [cit. 2010-12-20]. Informationen 

für Schüler und Studenten zu Ferienjobs. Dostupné z WWW: 

<http://www.ofd.niedersachsen.de/live/live.php?navigation_id=17514&article_id=

67742&_psmand=110>.  

[30] Neue Beträge in der Sozialversicherung. In Sozialversicherung aktuell : 

Hauptverband der österreichischen Sozialversicherungsträger [online]. 

Österreichs : Hauptverband.at, 11.12.2009 [cit. 2010-12-20]. Dostupné z WWW: 

<http://www.hauptverband.at/mediaDB/624633_SV-aktuell%202009-

49%20Neue%20Betr%C3%A4ge%202010.pdf>.  

[31] MIHÁL, J. E Trend.cz [online]. 13.3.2010, [cit. 2010-12-19]. Daňové priznanie a 

ročné zúčtovanie dane za rok 2009 – študenti. Dostupný z WWW: 

<http://blog.etrend.sk/mihalblog/2010/03/13/danove-priznanie-a-rocne-zuctovanie-

dane-za-rok-2009-studenti/>.  

[32] Štatistický úrad SR [online]. 02.12.2010 [cit. 2011-01-16]. Zamestnanosť v 1. až 3. 

štvrťroku 2010. Dostupné z WWW: 

<http://portal.statistics.sk/showdoc.do?docid=29036>. 

[33] Statistik Austria, 12.04.2010 [cit. 2011-01-16].  MikrozensusArbeitskrafteerhebung 

Dostupné z WWW: 

http://www.statistik.at/web_de/statistiken/arbeitsmarkt/erwerbsstatus/erwerbsperso

nen/024144.html 



63 

[34] Deutsches Institut fur Altersvorsorge. Berufsunfähigkeitsversicherung : Ihr 

Informationsportal [online]. 2005 [cit. 201-02-12]. Dostupný z WWW: <http://bu-

wegweiser.de/pdfs/altersstruktur%20der%20beschaeftigten.pdf>. 

[35] Podstawie ankiety przeprowadzonej wśród wybranych 65 studentów Wydziału 

Nauk Ekonomicznych Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, 

Dostupné 

z WWW:<http://kne.sggw.pl/nauka/Sytuacja_Studentow_WNE_na_rynku_pracy.p

df> 

[36] ZGIERSKA, A. Glówny urzad statystyczny: Departament Pracy [online]. 23 lutego 

2010, [cit. 2012-12-02]. Monitoring rynku pracy: Wejście ludzi młodych na rynek 

pracy.  Dostupný z 

WWW:<http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/PUBL_Wejscie_ludzi_mlodych_n

a_rynek_pracy.pdf>. 

[37] TÁBORSKÝ, J. Co přinese nový zákoník práce? Zde je pět klíčových změn : Z 

návrhu novely ministra Jaromíra Drábka je zřejmé, že hodlá usnadnit život zejména 

firmám.. Domaci.iHNed.cz : Online zprávy hospodářských novin [online]. 

23.3.2011, [cit. 2011-03-23]. Dostupný z WWW: <http://domaci.ihned.cz/c1-

51323470-co-prinese-novy-zakonik-prace-zde-je-pet-klicovych-zmen>. 

[38] Finance.cz [online]. 2011 [cit. 2011-02-20]. Prohlášení poplatníka. Dostupné z 

WWW: <http://www.finance.cz/download/785-prohlaseni-poplatnika/>. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

Seznam zkratek 

 

ČR – Česká republika / SR – Slovenská republika / SRN – Spolková republika Německo 

např. – například 

atd. – a tak dále 

tj. – to jest 

aj. – a jiné 

FO - fyzická osoba / PO - právnická osoba 

HPP – hlavní pracovní poměr / PP – pracovní poměr 

DPČ – dohoda o pracovní činnosti / DPP – dohoda o provedení práce  

Kč – Koruna česká / PLN – polský zlotý / € - euro 

tis. – tisíc 

km - kilometr 

měs. – měsíčně / Q - čtvrtletí 

max. – maximálně / min. - minimálně 

cca – přibližně 

hod. – hodin 

č. – číslo / s. – strana / ř. - řádek 

odst. – odstavec 

poj. - pojištění 

ZTP/P – zvlášť těžké postižení spotřebou průvodce 

ZTP – zdravotně tělesně postižený 

ZDP – zákon o dani z příjmů 

s.r.o. – společnost s ručením omezeným 

ZD – základ daně 

Sb. – Sbírka zákonů České republiky / § - paragraf 

ZP – zdravotní pojištění / SP – sociální pojištění 

EU – Evropská unie 

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná 

ČM – čistá mzda / HM – hrubá mzda 

% - procento  

cit. – citace 

vyd. - vydání 

 



65 

Seznam obrázků, tabulek, grafů 

 

Obrázek č. 1:  Mapa sousedních států ČR 

 

Tabulka č. 1:  Přehled ročních slev 2011 

Tabulka č. 2:  Srovnání odčitatelných položek od základu daně 

Tabulka č. 3:  Srovnání slev na dani sousedních států 

Tabulka č. 4:  Srovnání sazeb daní sousedních států 

Tabulka č. 5:  Sazba pojištění zaměstnance sousedních států České republiky v % 

Tabulka č. 6:  Porovnání míry zaměstnanosti v % 

Tabulka č. 7:  Výpočet ČM studenta, který má PP nebo DPČ – student A podepsal  

  Prohlášení k dani, student B nepodepsal Prohlášení k dani (v Kč) 

Tabulka č. 8: Výpočet ČM studenta, který má DPP – student C podepsal Prohlášení, 

student D nepodepsal Prohlášení (v Kč) 

Tabulka č. 9: Výpočet ČM studenta, PP s podepsaným Prohlášením 

Tabulka č. 10: Výpočet ČM studenta, PP bez podepsaného Prohlášení 

Tabulka č. 11: Výpočet ČM studenta G a H – dohody s podepsaným a bez podepsaného 

Prohlášení 

Tabulka č. 12: Výpočet ČM studenta CH, pracovní smlouva 

Tabulka č. 13: Výpočet ČM studenta, zaměstnaný na dohodu 

Tabulka č. 14: Výpočet ČM studenta, krátkodobé příležitostní zaměstnání 

Tabulka č. 15: Výpočet ČM studenta, mírně placené zaměstnání 

Tabulka č. 16: Výpočet ČM studenta, který pracuje více než 2 měsíce a 50 dní 

Tabulka č. 17: Výpočet ČM studenta, pracovní smlouva 

Tabulka č. 18: Výpočet ČM studenta, smlouva o dílo/objednávka 

Tabulka č. 19: Výpočet ČM studenta, komisionářská smlouva 

 

Graf č. 1: Zaměstnávání studentů a absolventů v době letních prázdnin 

Graf č. 2: Podíl pracujících na částečný úvazek ve 3. Q 2009  

Graf č. 3: Podíl ekonomicky neaktivních 15 až 19letých ve 2. Q 2009 

Graf č. 4: Pracující vysokoškolští studenti 2009 

Graf č. 5: Formy zaměstnávání studentů 

Graf č. 6: Pracovní síla a ekonomicky neaktivní v roce 2009 (v tis.) 

Graf č. 7: Věková struktura zaměstnaných 3. Q 2010 (v tis.) 



66 

Graf č. 8: Věková struktura zaměstnaných v roce 2009 

Graf č. 9: Věková struktura zaměstnaných v roce 2010 

Graf č. 10: Struktura studentů Polské fakulty podle formy zaměstnání 2010 

Graf č. 11: Struktura Polských studentů podle pracovní doby 

Graf č. 12: Věková struktura zaměstnaných ve věku 15 – 34letých, 2. Q 2009 (v tis.) 

Graf č. 13: Srovnání čisté mzdy v České republice (v Kč) 

Graf č. 14: Srovnání čisté mzdy Slovenské republiky (v Kč) 

Graf č. 15: Srovnání čisté mzdy v Rakousku (v Kč) 

Graf č. 16: Srovnání čisté mzdy v SRN (v Kč) 

Graf č. 17: Srovnání čisté mzdy Polska (v Kč) 

Graf č. 18: Přehled nejvýhodnější čisté mzdy porovnávaných států 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti  

a z funkčních požitků ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1/4 

Příloha č. 1: Prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a 

z funkčních požitků ČR         

 

 



2/4 

 

 

 



3/4 

 

 

 



4/4 

 

 

Zdroj: [38]



1/4 

 


